
1Nad Narewką 1/2024

GAZETA SAMORZĄDOWA
Kwiecień - Maj - Czerwiec 2020

nr 113/2

ISSN: 1234-4605

GMINA NAREWKA
PODJĘŁA WYZWANIE!

WOTUM ZAUFANIA DLA 
WÓJTA GMINY NAREWKA!

NAREWKA
W WARSZAWIE

TRWA REWITALIZACJA 
NAREWKI...

W NUMERZE MIĘDZY INNYMI:

GAZETA SAMORZĄDOWA

SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO 2024 ROKU!

Inwestycje
Gminne

Gminne wieści 
z Narewki

Hej, kolęda 
kolęda

Galeria 
Narewka

Październik - Listopad - Grudzień 2023

nr 114/1

ISSN: 1234-4605

zdj. M
arian Batura



2 Nad Narewką 1/2024

INWESTYCJE NA TERENIE GMINY

Rekordowe wsparcie w  łącznej wysokości 24.247. 
333,08 złotych otrzymała Gmina Narewka w  ramach 
8 edycji Programu Inwestycji Strategicznych - Polski Ład. 
Pieniądze zostaną przeznaczone na modernizację dróg 
położonych na ternie gminy (łącznie 20 mln zł), a  także 
na modernizację strażnicy OSP Narewka (na ten cel ma 
zostać przeznaczone 5,5 mln zł). W ramach otrzymanego 
wsparcia realizowane będą trzy zadania inwestycyjne:

Modernizacja infrastruktury drogowej na terenie gmi-
ny Narewka Inwestycja polegać będzie na modernizacji 
dróg m.in. poprzez odtworzenie istniejącej podbudowy 
i  poboczy, udrożnienia odprowadzenia wód, powierzch-
niowych utrwaleń nawierzchni emulsją asfaltową i grysem 
kamiennym lub betonem asfaltowym lub masą mineralno 
– asfaltową. W ramach zadania zaplanowano: Rozbudowę 
drogi gminnej nr 107083B: Grodzisk – Planta Przebudowę 
drogi gminnej nr 155651B: Łuka – Tarnopol Modernizację 
drogi gminnej: Eliaszuki - Michnówka - Nowa Łuka Mo-
dernizację drogi powiatowej nr 1636B: Podlewkowie - Na-
rewka Przewidywana wartość inwestycji to 7 347 493,16 zł 
z czego aż 6 980 118,50 zł to wartość otrzymanej promesy 
wstępnej.

Modernizacja dróg gminnych i  powiatowych na terenie 
Powiatu Hajnowskiego zniszczonych w  wyniku działań 
związanych z ochroną granicy państwa W zakresie zadania 
zostaną wykonane roboty budowlane dotyczące naprawy 
zniszczeń oraz uszkodzonych elementów w pasie drogowym 
w wyniku działań związanych z ochroną granicy państwa 
oraz budową zapory. W ramach zadania zaplanowano: Mo-
dernizację drogi gminnej: Olchówka - Masiewo Moderniza-
cję drogi gminnej: ul. Polna w Siemianówce Modernizację 
drogi gminnej: Siemianówka – Siemieniakowszczyzna Mo-
dernizację drogi gminnej: od DW 687 w kierunku Tarnopo-
la (Stary Dwór) Modernizację drogi powiatowej nr 1646B:
ul. Mickiewicza w Narewce Modernizację drogi powiatowej 
nr 1646B: Olchówka – Siemianówka Modernizację drogi 
powiatowej nr 1561B: Siemianówka - Leśna - Mikłaszewo 
– Narewka Modernizację drogi powiatowej nr 1645B: Ol-
chówka – Leśna Modernizację drogi powiatowej nr 1776B: 
Planta – Leśna Modernizację drogi powiatowej nr 1635B: 
Lewkow Stare - Eliaszuki – Suszcza Modernizację drogi po-
wiatowej nr 1612B: Planta - stacja kolejowa Przewidywana 
wartość inwestycji to 17 102 456,40 zł z  czego aż 16 247 
333,58 zł to wartość otrzymanej promesy wstępnej.
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Modernizacja strażnicy OSP w Narewce 
wraz z zagospodarowaniem przyległego terenu

W  ramach inwestycji przeprowadzone zostaną prace 
remontowe wewnętrzne i  zewnętrzne przy istniejącym 
obiekcie strażnicy OSP w  Narewce oraz prace polegają-
ce na zagospodarowaniu przyległego terenu. W  ramach 
zaplanowanych prac będą miały miejsce działania zmie-
rzające do poprawy efektywności energetycznej obiektu 
(docieplenie i  izolacja fundamentów, docieplenie prze-
gród zewnętrznych – w szczególności docieplenie stropu). 
Wykonane zostaną roboty remontowe oraz obiekt zosta-
nie wyposażony w  instalację do produkcji ciepła i  chło-
du. Prace z  zakresie zagospodarowania terenu obejmą 
w szczególności wykonanie utwardzenia terenu oraz pa-
sów zieleni.

Przewidywana wartość inwestycji to 1  199  861,00 zł 
z czego aż 1 019 881,00 zł to wartość otrzymanej promesy 
wstępnej.

Modernizacja oświetlenia na terenie Gminy Narewka

Zakończono realizację zadania inwestycyjnego pole-
gającego na wymianie energochłonnych opraw oświetle-
nia ulicznego na energooszczędne (zastosowano opraw 
w technologii LED) wraz z dodaniem punktów świetlnych 
i  budową systemu inteligentnego zarządzania oświetle-
niem gminnym przy jednoczesnym wykorzystaniu nie-
zbędnych elementów technicznych. 

Dodatkowo zainstalowano 100 nowych punktów świetl-
nych – instalacji hybrydowych (energia słońca i  wiatru) 

- do zasilania miejsc wymagających szczególnej widocz-
ności lub takich, w  których nie ma możliwości zastoso-
wania innych rozwiązań. Inwestycja obejmowała ponadto 
wykonanie systemu sterowania oświetleniem, wymiana 
szaf sterowniczych wraz z montażem instalacji mocy

Biernej i  podwieszenie niezależnej linii oświetlenia 
ulicznego ASxSN o długości.

Zmniejszone zapotrzebowanie na energię końcową 
skutkować będzie redukcją kosztów zakupu energii elek-
trycznej przy jednoczesnym wzroście produktywności 
oświetlenia dzięki ulepszeniu parametrów technicznych 
sieci oświetlenia pozwalającemu równocześnie ograni-
czyć zużycie energii elektrycznej.

Wartość inwestycji wyniosła 4.953.483,06 zł przy udzia-
le środków Gminy Narewka w wysokości: 498.483,06 zł

Inwestycja zrealizowana została z  środków własnych 
oraz środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Gmina Narewka wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
mieszkańców w  chwili obecnej przygotowuje stosowną 
dokumentację w celu dalszej rozbudowy oraz budowy no-
wych linii oświetlenia ulicznego o  czym poinformujemy 
Państwa w następnym numerze naszego wydawnictwa. 

Wodociąg Olchówka – Masiewo Nowe

Trwają prace na inwestycji obejmujacej budowę sieci 
wodociągowej z  pompownią strefową oraz hydrantami 
pożarowymi wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną. 
Podstawowym zamysłem przyświecającym realizacji in-
westycji jest połączenie istniejących sieci wodociągowych 

Wodociąg Olchówka – Masiewo Nowe

Modernizacja oświetlenia na terenie Gminy NarewkaModernizacja strażnicy OSP w Narewce wraz z zagospodarowaniem przyległego terenu
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w  m. Masiewo Nowe z  nitką sieci wodociągowej w  Ol-
chówce - aby tego dokonać wykonane zostanie ponad 5 
km nowej sieci wodociągowej.

Całkowita, określona umową, wartość robót wyno-
si 1.064.980,57 zł brutto, a  termin zakończenia robót 
ustalony został na 5 luty 2024 r. Planowana inwestycja 
jest ważna i długo wyczekiwana przez mieszkańców obu 
miejscowości. Stanowi również kluczowy etap w rozwoju 
samorządowej infrastruktury związanej z zaspokojeniem 
potrzeb mieszkańców, wpisując się tym samym w wielo-
letnią politykę rozwoju Gminy Narewka.

Zadnie jest fi nansowane w całości ze środków własnych 
budżetu gminy.

Wiaty wypoczynkowe

Z nowej wiaty wypoczynkowo-rekreacyjnej mogą korzy-
stać mieszkańcy miejscowości Mikłaszewo. 

W odpowiedzi na zgłaszane potrzeby mieszkańców zo-
stała wybudowana drewniana wiata o wymiarach 8x3 m 
z dwuspadowym dachem która wyposażona została w stół 
oraz siedziska. Inwestycja jest uzupełnieniem zmienia-
jącego się otoczenia wokół świetlicy. Wybudowana wiata 
będzie służyć mieszkańcom oraz turystom korzystających 
z walorów przyrodniczych naszej gminy. To także miejsca 
odpoczynku, miejsca organizacji spotkań na świeżym po-
wietrzu podczas wydarzeń kulturalnych. 

Źródło fi nansowania zadania inwestycyjnego „Utworze-
nie miejsc zdrowego wypoczynku” to środki własne z bu-
dżetu Gminy Narewka oraz środki w  ramach konkursu 
„Rosnąca Odporność”.

Rozwój e-usług w gminach Związku Gmin Wiejskich 
Województwa Podlaskiego

W 36 gminach województwa podlaskiego ruszą e-usłu-
gi pod szyldem iPodlaskie.pl (w tym w Gminie Narewka). 
Głównym celem Projektu jest poprawa jakości świadcze-
nia usług na rzecz mieszkańców oraz zwiększenie ich do-
stępności poprzez wdrożenie publicznych usług świad-
czonych drogą elektroniczną, a  także podniesienie ich 
bezpieczeństwa. 

Długoterminowymi korzyściami wynikającymi z  reali-
zacji Projektu będą m.in.:
• Łatwiejszy dostęp do usług publicznych, w  tym usług 

świadczonych drogą elektroniczną (dostęp 24/h),
• Zniesienie geografi cznych i  infrastrukturalnych barier 

w dotarciu do świadczonych usług,
• Zmniejszenie ilości wizyt klientów w urzędach wynika-

jących z błędów systemu lub pomyłek,
• Obniżenie kosztów administracji poprzez wprowadze-

nie elektronicznych usług,
• Zwiększenie efektywności działania urzędów,
• Podniesienie jakości usług świadczonych przez admini-

strację samorządową,
• Podniesienie atrakcyjności regionu dla inwestorów ze-

wnętrznych w szczególności terenów gmin wiejskich,
• Poprawa zdrowia i bezpieczeństwa mieszkańców Polski 

w sytuacji pandemii typu COVID-19,
• ozytywny wpływ na środowisko poprzez zmniejszenie 

zużycia papieru oraz zmniejszenie zużycia paliw i emi-
sji zanieczyszczeń komunikacyjnych.

Źródło: 
http://zgwwp.org.pl/2023/12/13/ruszyly-uslugi-ipodlaskie-pl/ 

Modernizacja oczyszczalni ścieków

W dalszym ciągu trwają prace budowlane oraz techno-
logiczne na oczyszczalni ścisków w  Narewce, które po-
zwolą na zwiększenie efektywności oczyszczania ścieków 
oraz poprawę funkcjonowania oczyszczalni.

Prace prowadzone są w taki sposób, aby nie doszło do 
zatrzymania pracy oczyszczalni, która w systemie ciągłym 
przyjmuje nieczystości ciekłe od mieszkańców korzysta-
jący z  sieci kanalizacyjnej. W  chwili obecnej Generalny 
Wykonawca prac przystępuje do wymiany urządzeń cią-
gu technologicznego w zbiorniku magazynowym ścieków 
i osadów oraz reaktorze SBR. W kolejnym etapie nastąpi 
wymiana szaf sterowniczych, zagospodarowanie i  upo-
rządkowanie terenu wraz z dokończeniem budowy nowe-
go ogrodzenia.

Rozwój e-usług w gminach Związku Gmin Wiejskich  Województwa Podla-
skiego
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Kolejne drogi powiatowe 
zmodernizowane w Gminie Narewka

Samorząd powiatu (przy współfi nansowaniu Gminy 
Narewka) z  sukcesem zakończył realizację kolejnej in-
westycji drogowej – remontu drogi powiatowej nr 1638B 
na odcinku Lewkowo Stare – Kapitańszczyzna (1,96 km). 
Remont został wykonany sprawdzoną i skuteczną meto-
dą nakładki asfaltowej o grubości 4 cm, ponadto przygo-
towano żwirowe pobocza. 

Ponadto zakończono prace budowlane w ramach prac 
poscaleniowych w m. Planta, gdzie dokonano przebudo-
wy dróg i tym samym mieszkańcy Gminy Narewka mogą 
korzystać z nowych jezdni asfaltowych. 

Źródło:
https://samorzad.gov.pl/web/powiat-hajnowski/kolejna

-droga-powiatowa-zmodernizowana-tym-razem-w-
gminie-narewka 

Modernizacja oczyszczalni ścieków

Kolejne drogi powiatowe zmodernizowane w Gminie Narewka
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Ćwiczenia na zakładzie Bałtykgaz Sp. z o. o.

Ćwiczenia z zakresu ratownictwa na lodzie

Ćwiczenia na zakładzie Bałtykgaz Sp. z o. o.

04 grudnia 2023 roku odbyły się ćwiczenia w zakładzie 
o  dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemy-
słowej Bałtykgaz Sp. z  o. o. zlokalizowanym w  Zabłot-
czyźnie 30, gm. Narewka.

Scenariusz ćwiczeń zakładał , iż na rurociągu przesy-
łowym gazu płynnego propan – butan doszło do rozsz-
czelnienia rurociągu. Widząc to zjawisko obsługa stano-
wiska podjęła nieskuteczną próbę zatamowania wycieku. 
Opuszczając zagrożony teren jeden z  pracowników po-
ślizgnął się w pobliżu rurociągu w wyniku czego upadł 
uderzając głową o ziemię i stracił przytomność.

Zadania pracowników zakładu polegały na wdrożeniu 
wewnętrznych procedur dotyczących tego typu zdarzeń. 
W pierwszej kolejności pracownicy o zdarzeniu poinfor-
mowali kierownictwo zakładu i  Stanowisko Kierowania 
Komendanta Powiatowego PSP w  Hajnówce. Następnie 
własnymi siłami  próbowali ewakuować rannego pracow-
nika - niestety bezskutecznie.

Zadania zastępów biorących udział w  ćwiczeniach 
polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, odnale-
zieniu i  ewakuacji pracownika zakładu, udzieleniu mu 
kwalifi kowanej pierwszej pomocy, budowy zaopatrzenia 
wodnego z  pobliskiego zbiornika przeciwpożarowego, 
odcięciu dopływu gazu oraz zatamowaniu wycieku.

Po zakończeniu działań przedstawiciele Komendy 
Powiatowej PSP w Hajnówce omówili przebieg ćwiczeń  
oraz poprawność wykonywania poszczególnych zadań. 
Kierownictwo zakładu Bałtykgaz Sp. z o. o. przedstawiło 
specyfi kę i zagrożenie występujące na terenie zakładu.

W ćwiczeniach brały udział 2 zastępy z Jednostki Ra-
towniczo – Gaśniczej w Hajnówce oraz trzy zastępy OSP 
z terenu gminy Narewka: OSP Lewkowo Stare, OSP KSRG 
Siemianówka, OSP Olchówka.

Źródło: 
https://www.facebook.com/ Komenda Powiatowa 

Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce

Ćwiczenia z zakresu ratownictwa na lodzie

16 grudnia na Zalewie Siemianówka przy Stanicy Ra-
tunkowej WOPR Stary Dwór odbyły się ćwiczenia na 
lodzie, które miały na celu doskonalenie umiejętności 
ratowniczych podczas działań ratowniczych związanych 
z załamaniem się lodu pod człowiekiem oraz współdzia-
łanie różnych podmiotów. Udział w ćwiczeniach wzięły 
udział jednostki OSP z terenu Gminy Narewka (OSP Sie-
mianówka, OSP Narewka, OSP Lewkowo Stare).

Źródło: https://www.facebook.com/ 
Białostockie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe
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Z ŻYCIA RADY GMINY NAREWKA

„Rada Gminy Narewka reprezentując 
lokalną społeczność stanowczo przeciw-
stawia się planowanym zadaniom inwe-
stycyjnym, polegającym na:
• podniesieniu rzędnej, o  3 m składo-

wiska odpadów w  Olchówce, znajdu-
jącego się na działce o  nr. 405, 407, 
409 w miejscowości Olchówka (obecnie 
działka o nr 1180) oraz

• budowie na obszarze ww. instalacji 
tlenowej stabilizacji odpadów w ukła-
dzie zamkniętym oraz plac dojrzewa-
nia kompostu w  pryzmach, - zwanej 
dalej „kompostownią”
wskazanych do realizacji przez MPO 

Sp. z o.o., ul. 42 Pułku Piechoty 48, 15-
950 Białystok w „Planie Gospodarki Od-
padami Województwa Podlaski ego na 
lata 2023-2028”.

Rażące jest nieuwzględnienie przed-
łożonych przez społeczność Gminy Na-
rewka, w tym osoby i indywidualne i in-
stytucje, uwag przedłożonych w ramach 
pierwszych konsultacji społecznych. 
Uzasadnienie przyjętego stanowiska 
ograniczyło się jedynie do stwierdzenia, 
iż zadania są:
• „spójne z  Krajowym Planem Gospo-

darki Odpadami 2028”;
• „budowa kompostowni odpadów znaj-

duje się na liście priorytetowych po-
trzeb inwestycyjnych”;

• „rozbudowa istniejącego składowiska 
obejmująca podniesienie rzędnej wy-
daje się być korzystniejszym rozwią-
zaniem z punktu widzenia środowiska 
naturalnego niż przeznaczanie no-
wych, bardzo dużych powierzchni tere-
nu pod tego rodzaju inwestycję”.

Użycie ogólnego sformułowania „za-
danie wydaje się być korzystniejszym 
rozwiązaniem” wskazuje na bezzasadną 
i nieobiektywną opinię o danych inwesty-
cjach.

W uzasadnieniu o którym mowa ogra-
niczono się do stwierdzenia, że zadania 
są spójne z Krajowym Planem Gospodar-
ki Odpadami 2028, przez co nie  wzięto 
pod uwagę zapisów w Planie Gospodar-

ki Odpadami Województwa Podlaskie-
go na lata 2023 - 2028. Fakt ten został 
podkreślony w  składanych uwagach tj.: 
realizacja zadań inwestycyjnych w  ża-
den sposób nie wpisuje się w priorytety, 
cele ani kierunki działań przyjęte w PGO 
WP 2023-2028, wręcz są one sprzeczne 
z dwoma z czterech głównych celów, tj.:
„1. Ograniczenie wytwarzania odpadów 

wraz z  podniesieniem świadomości 
ekologicznej społeczeństwa w zakresie 
zapobiegania powstawaniu odpadów 
oraz właściwego postępowania z  od-
padami.” oraz

„2. Zwiększenie udziału odzysku, 
w  szczególności ilości odpadów prze-
kazywanych do recyklingu oraz zmniej-
szenie ilości odpadów kierowanych na 
składowiska odpadów.”, a także z dwo-
ma kierunkami działań:

„11. Minimalizacja ilości kierowanych do 
składowania odpadów komunalnych 
oraz pochodzących z  przetworzenia 
odpadów komunalnych nie nadających 
się do przygotowania do ponownego 
użycia lub recyklingu poprzez zago-
spodarowanie tych odpadów w  pro-
cesach termicznego przekształcania 
z odzyskiem energii;” i

„16. Bezpieczne składowanie odpadów 
powstałych po przetwarzaniu odpa-
dów, w tym stabilizatu, które nie mogą 
zostać poddane innym procesom prze-
twarzania, w tym recyklingowi;”.

Należy zaznaczyć, iż zgodnie z zapisa-
mi KPGO 2028  budowa składowisk lub 
ich rozbudowa powinna zostać ogra-
niczona wyłącznie do potrzeb wynika-
jących z  ilości odpadów wytwarzanych 
w  instalacjach do przetwarzania odpa-
dów komunalnych, dla których nie  ma 
innej możliwości przetwarzania.

Rozwiązanie polegające na intensyfi -
kacji eksploatacji składowiska odpadów 
MPO w Olchówce jest przejawem utrzy-
mywania dotychczas funkcjonującego 
systemu gospodarowania odpadami 
opartego na ich składowaniu, podczas 
gdy przepisy prawa wspólnotowego 
i krajowego zmierzają ku wdrażaniu go-
spodarki obiegu cyrkularnego i  polity-
ce „zero waste”, co z  kolei wskazuje na 
niezgodność z zakresie prawa wspólno-
towego i krajowego, m.in. w zakresie go-
spodarowania odpadami, w szczególno-
ści gospodarki obiegu cyrkularnego.

Zgoda na podniesienie rzędnej skła-
dowanych odpadów stanowi de facto 
zgodę na kumulowanie i  ekspansję ne-
gatywnego oddziaływania wysypiska na 
stan zdrowia mieszkańców i  kondycję 
biologiczną gatunków chronionych wy-
stępujących na obszarze Natura 2000, 
sąsiadującym z  przedmiotowymi inwe-
stycjami.

Zgodnie z  informacją zamieszczo-
ną w  treści „Podsumowania przebiegu 
strategicznej oceny oddziaływania na 

W dniu 6 grudnia 2023 r. odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Gminy Narewka, na której radni jednogłośnie 
podjęli stanowisko w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec planowanych do realizacji na terenie gminy Narewka 
zadań inwestycyjnych wskazanych w „Planie Gospodarki Odpadami Województwa Podlaskiego na lata 2023-
2028”, tj.:
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środowisko”, w  okresie trwania konsul-
tacji wpłynęło do Zarządu Województwa 
około 2.000 formularzy ankiet złożonych 
przez osoby fi zyczne, a  dotyczących in-
westycji składowiska odpadów w  Ol-
chówce. Brak informacji o  liczbie for-
mularzy przy opisach innych inwestycji 
wskazanych w  projekcie PGO WP, po-
zwala sądzić, iż sprawa składowiska 
odpadów MPO w Olchówce budziła naj-
większe kontrowersje w  odczuciu opinii 
publicznej.

Największym atutem Gminy Narewka 
jest przyroda. Tereny przyrodniczo cen-
ne zajmują ok. 99 % powierzchni gminy. 
Cztery rezerwaty przyrody, w tym Leśny 
Kompleks Promocyjny Puszcza Biało-
wieska, obszar chronionego krajobra-
zu Puszczy Białowieskiej oraz Obszar 
Chronionego Krajobrazu Doliny Narwi, 
liczne pomniki przyrody, a  także użyt-
ki ekologiczne ekosystemu bagiennego 
stanowią o  dużym potencjale przyrod-
niczym, a  tym samym i  turystycznym 
gminy. Gmina Narewka leży również 
w obszarze Natura 2000, programu sie-
ci obszarów objętych ochroną przyrody 
na terytorium Unii Europejskiej. Celem 
programu jest zachowanie określonych 
typów siedlisk przyrodniczych oraz ga-
tunków, które uważane są za cenne 
i zagrożone w skali całej Europy. Bogate 
walory przyrodnicze świadczą o  dużym 
potencjale turystycznym gminy, dają-
cym znaczące możliwości rozwoju roz-
maitych form rekreacji, od agroturystyki 
przez turystykę krajobrazową, po kwa-
lifi kowaną i  specjalistyczną. Planowane 
do ujęcia w PGO WP na lata 2023-2028 
ww. inwestycje wpłyną negatywnie na 
walory przyrodnicze i turystyczne gminy 
Narewka oraz zahamują jej rozwój.

W świetle faktów, iż Ministerstwo Kli-
matu i Środowiska zakończyło 03 grud-
nia 2023  r. konsultacje społeczne pro-
jektu Planu zarządzania Obiektem 
Światowego Dziedzictwa Białowieża 
Forest (polska część) oraz przystąpie-
nia przez Regionalną Dyrekcję Ochrony 
Środowiska w  Białymstoku do opraco-
wania projektu planu ochrony dla ob-
szaru Natura 2000 Puszcza Białowieska 
PLC200004, symboliczna staje się sytu-
acja, w której obok wdrażanych planów 
ochrony przyrody umożliwiane jest loko-
wanie uciążliwych inwestycji w  cennym 
przyrodniczo obszarze.

Mając powyższe na względzie Rada 
Gminy Narewka zdecydowanie sprzeci-
wia się planom rozbudowy składowiska 
odpadów i  kompostowni w  Olchówce 
oraz wnioskuje o  wykreślenie powyż-
szych zadań inwestycyjnych, ujętych 

w  Załączniku nr 1  - Plan inwestycyjny 
do Planu Gospodarki Odpadami Wo-
jewództwa Podlaskiego na lata 2023  – 
2028, w  tabeli nr 20  poz.  2  i  tabeli nr 
25 poz. 2.

Jednocześnie Urząd Gminy prze-
kazał ponad 1033 podpisy osób 
sprzeciwiających się planowa-
nym do realizacji na terenie gmi-
ny Narewka zadaniom inwesty-
cyjnym w  miejscowości Olchówka. 
Wójt Gminy Narewka Jarosław Gołu-
bowski pismem skierowanym do Urzę-
du Marszałkowskiego zdecydowanie 
podtrzymał dotychczasowe negatywne 
stanowisko wyrażone podczas pierw-
szych konsultacji w tej sprawie i skie-
rował jednocześnie apel do Rzecznika 
Praw Obywatelskich o  interwencję 
w sprawie składowiska odpadów w Ol-
chówce. 

LIII sesja z  dnia 22 grudnia 2023 r. 
to także zasadny wniosek Koła Go-
spodyń Wiejskich „Mikłaszewianki” 
w  Mikłaszewie w  sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla terenu na którym 
znajduje się składowisko odpadów in-
nych niż niebezpieczne oraz terenów 
do niego przyległych, przekazany do 
realizacji do Wójta Gminy. Ustalenie 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla terenu objętego 
wnioskiem umożliwi ograniczenie roz-
budowy wysypiska, również na terenach 
do niego przyległych. 

Na LIII sesji podziękowano radnym 
II kadencji Młodzieżowej Rady Gminy 
Narewka za zaangażowanie, poświę-
cony czas i trud włożony w jej funkcjo-
nowanie. 

OGŁOSZENIE 
WÓJTA GMINY NAREWKA

z dnia 20 grudnia 2023 roku
w sprawie zarządzenia wyborów 

do Młodzieżowej Rady Gminy w Narewce

 Na podstawie § 18 ust.1 Statutu Młodzieżowej Rady Gminy w Narewce 

stanowiącego załącznik do Uchwały Nr XLII/285/2022 Rady Gminy w Na-

rewce z dnia 30 listopada 2022 r. w sprawie powołania Młodzieżowej Rady 

Gminy w Narewce (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2022 r. poz. 5731 z 12 grudnia 

2022 r.) ogłaszam, co następuje:

§ 1.
1. Zarządzam na dzień 23 marca 2024 r. (sobota) wybory do Mło-

dzieżowej Rady Gminy w Narewce III kadencji, na lata 2024-2026.
2. Głosowanie odbędzie się w godzinach 10,00 - 15,00 w siedzibie Urzędu 

Gminy Narewka (sala konferencyjna).

3. Kadencja Rady Gminy Narewka rozpoczyna się z dniem 1 kwietnia 

2024 r.

4. Kalendarz wyborczy, skład komisji wyborczej, oraz dokumenty nie-

zbędne do przeprowadzenia wyborów określone zostaną odrębnym zarzą-

dzeniem Wójta.

5. Okręgiem wyborczym jest gmina Narewka.

§ 2.
Czynne i bierne prawo wyborcze do Młodzieżowej Rady 

ma każdy mieszkaniec gminy Narewka, który w dniu wyborów 
tj. 23 marca 2024 r. 

ukończył 12 rok życia, a nie ukończył 18 roku życia.

Wójt Gminy Narewka 
Jarosław Gołubowski
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29 listopada br. odbyła się Gala pod-
czas, której przyznano nagrody i  wy-
różnienia za działania na rzecz ochro-
ny środowiska, nagrody przyznano 
ponad 20 podlaskim samorządom. 
Organizatorem rankingu „Ekogmina” 
jest Kurier Poranny i  Gazeta Współ-
czesna, i  partnerem strategicznym 
Samorząd Województwa Podlaskiego. 
Celem tego konkursu było wyróżnie-
nie samorządów, które efektywnie 
wykorzystują pieniądze, realizując 
projekty wpływające na poprawę jako-
ści środowiska i bezpieczeństwa eko-
logicznego na swoich terenach. I  nie 
chodzi tu tylko o  inwestycje gmin-
ne, ale też te wdrażane przez fi rmy 

i mieszkańców. Owe starania docenia-
ją też władze województwa. Nagro-
dy i  wyróżnienia zostały przyznane 
w pięciu kategoriach: Gmina Ekosku-
teczna, Gmina Ekoktywna, Gmina 
Ekoefektywna Energetycznie, Gmina 
Ekozaangażowana i Gmina Ekoopera-
tywna. W kategorii „Gmina EkoZaan-
gażowana” samorządy wyróżnianie: 
w  na przedsięwzięcia proekologiczne 
zrealizowane przez wszystkie pod-
mioty na terenie gminy w  przelicze-
niu na 1 tysiąc mieszkańców w latach 
2018-2022. Czwarte miejsce przyzna-
no naszej Gminie Narewka. Wartość 
wypłaconych środków na zrealizowa-
nie inwestycji wynosiła 5840369 zł.

7 Grudnia 2023r. Ogłoszono lau-
reatów Rankingu Gmin Wojewódz-
twa Podlaskiego! Laureatem zosta-
ła Narewka (gmina wiejska) Powiat 
hajnowski. Celem Rankingu jest 
wyłonienie i  promowanie gmin wy-
różniających się pod względem roz-
woju społeczno-gospodarczego, jak 
również w  obszarze środowiskowym 
i przestrzennym.

GMINA NAREWKA EKOGMINA

LIDER POWIATU GMINA NAREWKA
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8 listopada odbyła się premiera 
fi lmu „Tajemnica Łuki“ najnowszej 
produkcji Krzysztofa Bałtyka, Człon-
ka Grupy BNI Creative. Film ten jest 
trzecim dziełem w dorobku reżysera, 
po sukcesach „Ślicznotki” i „Ślicznot-
ki 2”. To kryminał z  elementami ko-
medii, oparty na podlaskiej legendzie. 
W obsadzie znaleźli się znani aktorzy, 
tacy jak Piotr Zelt, Ryszard Doliński, 
Radosław Pazura, Dorota Chotecka, 
Tomasz Dedek, Marta Moś, Patryk Oł-
dziejewski, Marek Tyszkiewicz, Mar-
tyna Kliszewska, Krzysztof Ławniczak 
i  Michał Jarmoszuk. Fabuła fi lmu 

kręci się wokół legendarnego skarbu 
ukrytego na dnie Zalewu Siemianów-
ka, poszukiwanego zarówno przez 
lokalnych mieszkańców, jak i  zagra-
nicznych turystów.

Tego dnia kino Helios w Białymsto-
ku pękało w szwach. Był tort, prelek-
cja oraz pokaz fi lmowy.

Zainteresowanie seansem było 
ogromne.  Można było porozmawiać 
z  aktorami, zrobić z  nimi zdjęcie, 
wziąć autograf. Podczas prelekcji, 
reżyser, producent oraz aktorzy opo-
wiadali o procesie powstawania fi lmu.

Padło też pytanie:

- Dlaczego Łuka i  Zalew Siemianów-
ka?

- Dobrze pływam i  lubię wodę, ale 
mam do niej respekt i się jej boję.

- Zawsze jako dziecko bałem się pły-
wać w jeziorach, bo miałem wraże-
nie, że tam na dnie „coś” jest.
Od tej tajemnicy, głębi, niebezpie-

czeństwa, to się zaczęło. Stwierdzi-
łem, że Zalew Dojlidy jest odrobinę za 
płytki na taki fi lm, gmina Michałowo 
okazała się idealna - powiedział nam 
reżyser Piotr Doliński. Poza kryminal-
ną zagadką w tym fi lmie, nie zabrakło 
również mnóstwa dobrego humoru.

10 grudnia 2023r. w MUZEUM 
ROLNICTWA IM. KSIĘDZA KRZYSZ-
TOFA KLUKA W CIECHANOWCU 
odbyło się podsumowanie oraz wrę-
czenie nagród „ XVI Konkursu na 
Najlepiej Zachowany Zabytek Wiej-
skiego Budownictwa Drewnianego „ 
w Województwie Podlaskim w 2023 
r. Ocenie podlegało 21 zgłoszeń z 8 
powiatów: siemiatyckiego (5), biel-
skiego (4), białostockiego (3), so-
kólskiego (3), sejneńskiego (2), haj-
nowskiego (2), łomżyńskiego (1), 

wysokomazowieckiego (1). Do kon-
kursu zgłoszono następujące obiek-
ty: budynki mieszkalne, spichlerze, 

szkoły, karczmę, młyn, stajnię i za-
grodę.

 II Nagroda została przyznana 
Panu Eugeniuszowi Ostapczukowi 
„Dom w Narewce„ 120 letni zabytek! 
Nagradzane obiekty stanowią wzór 
dla lokalnych społeczności w zakre-
sie użytkowania i ochrony drewnia-
nych budynków. Cel, który przyświe-
ca konkursowi, to przede wszystkim 
upowszechnianie wiedzy o wyjątko-
wości wiejskiej architektury drew-
nianej.

WIEŚCI Z NAREWKI
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zdjęcia premiery filmu “ Tajemnica Łuki ( zdj. Renata Skiepko)  zdjęcia premiery filmu “ Tajemnica Łuki ( zdj. Renata Skiepko)  

8 listopada odbyła się premiera filmu
“ Tajemnica Łuki “ tego dnia kino Helios w
Białymstoku pękało w szwach.
Byli znakomici aktorzy, był tort,  prelekcja oraz
pokaz filmowy. Zainteresowanie seansem było
ogromne. Tego dnia można było porozmawiać
z aktorami, zrobić z nimi zdjęcie, wziąć
autograf. Podczas prelekcji, reżyser, producent
oraz aktorzy opowiadali o procesie
powstawania filmu. 

Padło też pytanie - Dlaczego Łuka i Zalew
Siemianówka 
-Dobrze pływam i lubię wodę, - ale mam do
niej respekt i się jej boję. - Zawsze jako dziecko
bałem się pływać w jeziorach, bo miałem
wrażenie, że tam na dnie "coś" jest. Od tej
tajemnicy, głębi, niebezpieczeństwa, to się
zaczęło. Stwierdziłem, że Zalew Dojlidy jest
odrobinę za płytki na taki film, gmina
Michałowo okazała się idealna - powiedział
nam reżyser Piotr Doliński.
Poza kryminalną zagadką w tym filmie, nie
zabrakło również mnóstwa dobrego humoru.

10 grudnia 2023r. w MUZEUM ROLNICTWA IM.
KSIĘDZA KRZYSZTOFA KLUKA W CIECHANOWCU
odbyło się podsumowanie oraz wręczenie
nagród „ XVI Konkursu na Najlepiej Zachowany
Zabytek Wiejskiego Budownictwa Drewnianego
„ w Województwie Podlaskim w 2023 r. 
II Nagroda została przyznana Panu
Eugeniuszowi Ostapczukowi 
„ Dom w Narewce „ 120 letni zabytek!
Nagradzane obiekty stanowią wzór dla
lokalnych społeczności w zakresie użytkowania i
ochrony drewnianych budynków.

Redakcja

Redakcja (zdj. źródło internet)
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Dnia 29.12.2023 r. odbyło się spo-
tkanie podsumowujące kończący się 
dwu letni projekt “ Rozwój Usług Se-
nioralnych w Gminie Narewka” Spo-
tkanie odbyło się w  gronie uczest-
ników projektu min: Dzienny Dom 
Pomocy Społecznej w  Lewkowie 
oraz członkinie Klub Seniora. Part-
nerski projekt realizowany w  okre-
sie od 1.02.2022 r. do 31.12.2023 r.. 
Liderem projektu była Gmina Na-
rewka, partnerem Stowarzyszenie 
Samorządów Euroregionu Puszcza 
Białowieska w Hajnówce zaś realiza-
torem Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w  Narewce. Głównym celem 
projektu był wzrost samodzielności 
życiowej oraz aktywizacja społecz-
na 38 osób [32K/6M] z  terenu gm. 
Narewka potrzebujących pomocy 
i wsparcia w codziennym funkcjono-
waniu, zagrożonych ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym, w  tym 
os. starszych, z  niepełnosprawno-
ścią poprzez: 1. Zwiększenie liczby 
miejsc usług opiekuńczo - aktywizu-
jących świadczonych w DDP z 20 do 
22 osób, które miało na celu jak naj-
dłuższe utrzymanie sprawności fi -
zycznej i aktywności społecznej osób 
objętych wsparciem w  placówce. 
Działalność placówki i opieka w niej 
świadczona aktywizowała osoby nie-
samodzielnie. Zakres działalności 
Dziennego Domu Pomocy, oprócz 
towarzystwa innych osób, organizo-

wał czas w ciągu dnia, zaspokajał po-
trzeby towarzyskie i kulturalne, dbał 
o kondycję fi zyczną i psychiczną.

Uczestnikom projektu zapewnio-
na była 8 godzinna opieka od po-
niedziałku do piątku, podstawowa 
opieka pielęgniarska, jak również 
indywidualne wsparcie psychologa 
i fi zjoterapeuty oraz warsztaty akty-
wizujące. Zakupiony został również 
nowy bus 9-osobowy przeznaczony 
do transportu uczestników projek-
tu z  miejsca zamieszkania do DDP 
i  z  powrotem. 2. Działalność Klu-
bu Seniora, który dawał możliwość 
rozwijania zainteresowań poprzez 
organizowanie warsztatów, prelekcji 
tematycznych, zajęć pilatesu i zdro-
wy kręgosłup na basenie w  Haj-
nówce oraz wyjazdów kulturalnych 
i  studyjnych. 3. Utworzenie wypo-
życzalni sprzętu wspomagającego 
i  sprzętu pielęgnacyjnego niezbęd-
nego w  codziennym funkcjonowa-
niu, zwiększającego samodzielność 
osób. Zakupiony został sprzęt reha-
bilitacyjny, który dostępny jest dla 
mieszkańców Gminy Narewka w wy-
pożyczalni, która otwarta jest od po-
niedziałku do piątku w  godzinach 
otwarcia DDP. Działania realizowa-
ne w ramach projektu wpisywały się 
w założenia Lokalnego Programu Re-
witalizacji Gm. Narewka przyjętego 
uchwały nr XXIV/176/17 Rady Gm. 
Narewka z  dnia 28 września 2017 r. 
Całkowita wartość projektu wyniosła 
1 443 528,00 zł Dofi nansowanie z UE 
wyniosło 1 371 228,00 zł

„ROZWÓJ USŁUG SENIORALNYCH 
W GMINIE NAREWKA”
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NAREWKA W STAREJ FOTOGRAFII 
I WE WSPOMNIENIACH MIESZKAŃCÓW

HISTORIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
W ELIASZUKACH

Na wstępie przepraszam najmocniej za liczne błędy 
i przejęzyczenia, za opuszczone zdania i wyrazy – słowem 
za wszystkie nieprawidłowości jakie wystąpiły w  tekście 
poprzedniego artykułu „Narewka w  starej fotografi i„ 
w  gazecie Nr 2, z  czerwca b.r. Spowodował to być może 
jakiś chochlik drukarski (?). Ale fakt pozostaje faktem 
i z tego powodu jest mi po prostu przykro. Mam nadzieję, 
że taka sytuacja więcej nie powtórzy się. -Poza tym dzię-
kuję serdecznie Panom: Eugeniuszowi Wołkowyckiemu 
i Stanisławowi Kotowskiemu – byłym dyrektorom szkoły 
w Narewce, za wzbogacenie treści poprzedniego artykułu 

ciekawymi informacjami i  zdjęciami. Podziękowania za 
udostępnienie zdjęć do prezentacji kieruję także do wie-
lu innych osób. Natomiast w bieżącej wędrówce za starą 
fotografi ą proponuję Państwu wizytę w dawnej SP w Elia-
szukach i w Mikłaszewie oraz przypomnienie najistotniej-
szych wydarzeń z  życia tutejszego środowiska (w  latach 
od 1950- do końca lat 90-ych), będących tłem wspomnień 
o szkolnictwie.

Zapraszam serdecznie do lektury! 
Jadwiga Karpiuk

Historia tej szkoły rozpoczęła się 
z początkiem lat 20-ych XX w. Wtedy 
to bowiem, po odzyskaniu niepodle-
głości, po 123 latach zaborów, wła-
dze odrodzonego państwa polskiego 
zaczęły organizować na tutejszych 
terenach polskie szkoły państwowe. 
Na pierwszym etapie były to w więk-
szości szkółki jednoklasowe o  jed-
nym nauczycielu. Informuje o  tym 
min. książka „Łuka portret przeszło-
ści„ autorstwa p. Łukasza Biryckie-
go. Już w  1927r. na terenie dawnej 
gminy Tarnopol szkoły tego rodzaju 
funkcjonowały w Eliaszukach, Łuce, 
Mikłaszewie i  w  Lewkowie Starym, 
a zgodnie z ówczesną rejonizacją, do 
1939r. podlegały one Inspektorowi 
Szkolnemu w Wołkowysku.

Zdjęcie uczniów SP w  Eliaszu-
kach na tle “pierwszej szkoły pod 
własnym dachem”, wybudowanej 
w  1948 r. W  górnym rzędzie przy 
otwartych drzwiach kierownik szko-
ły Aleksander Charkiewicz. W gronie 
uczniów znajdują się również goście 
z wycieczki studentów, z Warszawy. 
Zdjęcie wykonano około 1960 r.

Nauczyciele i wychowankowie klas 
łączonych III - IV SP w Eliaszukach 
w roku szkolnym (prawdopodobnie) 
1975r. W  grupie uczniów min. Je-
rzy Marcinowicz, Zina Rubczewska, 
Maria Kalinowska, Szymon Charkie-
wicz. Nauczyciele, to: Tamara Szczy-
towska i Aleksy Charkiewicz.

Natomiast na terenie dawnej Gmi-
ny Masiewo (późniejszej Gminy Na-
rewka) szkoły jednoklasowe bądź 
nauczające w nieco wyższym stopniu 
organizacyjnym –np. III – klasowe, - 
istniały wówczas w  Skupowie, Ma-
siewie, Olchówce i w Siemianówce. II 
wojna światowa spowodowała, że „za 
sowietów„ (1940-194 ) utworzono 

w  Eliaszukach szkołę z  białoruskim 
językiem nauczania, a  za okupacji 
hitlerowskiej szkoły nie organizowa-
no, ponieważ mieszkańcy Eliaszuk 
i Michnówki zostali wywiezieni min. 
do Białegostoku i Bielska Podlaskie-
go. Po zakończeniu wojny, decyzją 
Inspektoratu Szkolnego w  Bielsku 
Podlaskim, w  1945 r utworzono 

Zdjęcie uczniów SP w  Eliaszukach na tle “ pierwszej szkoły podwłasnym dachem”, wybudowanej 
w 1948 r. W górnym rzędzieprzy otwartych drzwiach kierownik szkoły Aleksander Charkiewicz. W gro-
nie uczniów znajdują się również goście z wycieczkistudentów, z Warszawy. Zdjęcie wykonano około 
1960 r.

NAREWKA W STAREJ FOTOGRAFII 
I WE WSPOMNIENIACH MIESZKAŃCÓW
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w Eliaszukach szkołę polską. Zajęcia 
lekcyjne zlokalizowano w domu pry-
watnym u  Mikołaja Kabaca z  Mich-
nówki, ponieważ własnego budynku 
szkoła nie posiadała.

Właściciel udostępnił w  tym celu 
jedną z większych izb mieszkalnych, 
a władze zadbały o wyposażenie „ro-
wizorycznej szkoły„ w ławki i tablicę. 
W  takich warunkach funkcjonowało 
po wojnie dużo szkół na tutejszym 
terenie, a  konieczność wymuszała 
prowadzenie lekcji na dwie zmiany, 
w  dodatku w  systemie klas łączo-
nych. Toteż gdy uczyły się klasy star-
sze, dzieci młodsze oczekujące z nie-
cierpliwością swoich zajęć, bawiły się 
w otoczeniu szkoły. W grudniu 1945r. 
szkoła w  Eliaszukach liczyła 120 
uczniów i realizowała program szko-
ły 4-klasowej. Dalszą naukę dzieci 
pobierały w SP w Lewkowie Starym, 
ponieważ funkcjonowała tam szkoła 
o wyższym stopniu organizacyjnym. 
Plac pod budowę szkoły w  Eliaszu-
kach wytyczono już na początku lat 
30-ych. Jednak z  różnych powodów 
przedsięwzięcie odwlekało się w cza-
sie, a  jego sfi nalizowanie nastąpi-
ło dopiero po wojnie, gdy Wójtem 
Gminy Narewka został Włodzimierz 
Charkiewicz z  Michnówki. Dzięki 
jego staraniom jeden z opuszczonych 
budynków mieszkalnych w  Narewce 
przewieziono do Eliaszuk i  przysto-
sowano do potrzeb szkoły. Otwarcie 
SP w Eliaszukach – we własnym bu-
dynku – nastąpiło w 1948 r. a fakt ten 
stał się wielkim wydarzeniem w  ży-
ciu szkoły i środowiska wsi.

Od roku szkolnego 1949/50, szkoła 
realizowała najpierw program 5-klas, 
a w latach następnych była już peł-
ną szkołą podstawową o  7-klasach. 
Ponieważ z  upływem lat istniejący 
budynek szkolny nie spełniał wymo-
gów, usilne starania kierownictwa 
szkoły, władz oświatowych i  gmin-
nych oraz miejscowej społeczności, 
doprowadziły do wybudowania w re-
kordowym tempie nowego budynku 
szkolnego, znacznie obszerniejsze-
go i  wygodniejszego niż poprzedni 
znajdujący się w pobliskim sąsiedz-
twie. Nową szkołę oddano do użyt-
ku w  sierpniu 1961r, a  stara szkoła 

została przeznaczona na mieszka-
nia dla nauczycieli. Zmiany oświa-
towe w  szkolnictwie wprowadzone 
w  1966r. sprawiły, że od tego czasu 
SP w Eliaszukach została przekształ-
cona w szkołę 8-klasową. Nowo wy-
budowana placówka była więc jak 
najbardziej przygotowana do reali-
zacji nowych zadań.

Uczniowie SP w Eliaszukach w pa-
miątkowej fotografi i wraz z dyrekto-
rem Szkoły p. Aleksandrem Charkie-
wiczem w roku 1971. Wśród uczniów 
Karpiuk Halina, Radziwoniuk Miko-
łaj, Charkiewicz Konstanty, Char-
kiewicz Luba, Charkiewicz Krystyna 
i Bartoszewicz Irena.

Pierwszym nauczycielem i kierow-
nikiem w powojennej szkole w Elia-
szukach był Aleksander Charkiewicz 
s. Konstantego z Eliaszuk, urodzony 
w 1923r On także organizował szkołę 
w  Eliaszukach od postaw i  zabiegał 
o wybudowanie pierwszego i drugie-
go budynku szkolnego. W  odczuciu 
dawnych pracowników szkoły, kie-
rownik był dla nauczycieli wzorem. 
Miał świetne przygotowanie peda-
gogiczne – ukończył przed wojną – 
Seminarium Nauczycielskie w  Świ-
słoczy - oraz właściwe podejście do 
uczniów, do rodziców i  do proble-
mów szkolnych. Dzięki jego zaanga-
żowaniu, w szkole rozwijał się sport: 
piłka siatkowa, tenis stołowy i spor-
ty zimowe. Kierownik pasjonował się 
narciarstwem i  był w  tej dziedzinie 
godny podziwu bo na nartach szuso-
wał po mistrzowsku. - opowiadała mi 
swego czasu o tym jedna z dawnych 

Nauczyciele i wychowankowie klas łączonych III - IV SP w Eliaszukach w roku szkolnym (prawdopo-
dobnie) 1975r. W grupie uczniów min. Jerzy Marcinowicz, ZinaRubczewska, Maria Kalinowska, Szymon 
Charkiewicz.Nauczyciele, to: Tamara Szczytowska i Aleksy Charkiewicz.

Uczniowie SP w Eliaszukach w pamiątkowej fotografi iwraz z dyrektorem Szkoły p. AleksandremChar-
kiewiczem w roku 1971. Wśród uczniów KarpiukHalina, Radziwoniuk Mikołaj, Charkiewicz Konstanty,-
Charkiewicz Luba, Charkiewicz Krystyna i BartoszewiczIrena.
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nauczycielek tej szkoły p. Halina 
Karpiuk z Bernackiego Mostu. Zało-
żył również w szkole LZS, do które-
go należeli uczniowie i  nauczyciele 
oraz koło teatralne z  repertuarem 
białoruskim. Prężnie rozwijała się, 
tam także działalność ZHP i  ZU-
CHÓW. Pod jego kierownictwem 
dzieci znały karność i  posłuszeń-
stwo, wiedziały co wolno, a  czego 
nie. Natomiast nauczyciele cieszyli 
się wielkim autorytetem u  uczniów 
i u rodziców.

Szkoła ogniskowała także życie 
mieszkańców swojej wsi i pobliskich 
wioseczek. Największym wydarze-
niem integrującym środowisko była 
tam choinka noworoczna w  szkole, 
do której uczniowie pod kierunkiem 
nauczycieli przygotowali się już od 
początku roku szkolnego. Na im-
prezę choinkową ściągali do szkoły 
tłumnie rodzice, dziadkowie i dzieci. 
Najpierw odbywała się bogata część 
artystyczna, a potem wszyscy razem 
bawili się przy muzyce miejscowych 
muzykantów: Michała Bartoszewi-
cza (akordeonisty) i  Michała Ma-
twiejuka (perkusisty). Z  nastaniem 
wieczoru uczniowie udawali się do 
domów, a  rodzice bawili się przy 
choince aż do białego rana.

Do szkoły w  Eliaszukach uczęsz-
czały dzieci z Eliaszuk i kolonii oraz 
pochodzące z Michnówki, Cieremek, 
Gramotnego i  Porosłego. W  końcu 
lat 70-tych dołączyli tam również 
uczniowie z Łuki i Słobódki, ponie-
waż w  związku z  budową zbiorni-

ka wodnego, szkoła w  Łuce została 
wówczas zlikwidowana. Tym samym 
kadrę nauczycielską w  Eliaszukach 
zasilili również nowi nauczyciele. 
Na przestrzeni minionych dziesię-
cioleci w SP w Łuce pracowali min, 
n/w. nauczyciele: Maria Gryc, Aleksy 
Charkiewicz, Halina Stocka, Zina-
ida Buszko, Nina Ciwoniuk, Helena 
Charkiewicz, Jan Bożek, Katarzyna 
Skiepko, Krystyna i  Jerzy Oniskie-
wiczowie,Irena Ptaszyńska, Raisa 
Charkiewicz, Eugenia Suchodoła, 
Maria Kuncewicz, Jan Ciwoniuk, Li-
dia Osipiuk, Tamara Ciwoniuk i  Ju-
lia Smolska. Przez cały okres powo-
jenny aż do przejścia na emeryturę 

w 1983r. pracą szkoły kierował Alek-
sander Charkiewicz.

W  ocenie społeczności lokalnej, 
władz oświatowych i  nauczycieli 
p. Charkiewicz był nie tylko świet-
nym pedagogiem oddanym szkole 
i  uczniom, ale także zasłużonym 
społecznikiem. Jego działania w tym 
zakresie obejmowały: - członko-
stwo w Zarządzie Powiatowym ZNP 
w Hajnówce oraz - w Ministerialnej 
Komisji ds. programów nauczania 
- długoletnie przewodzenie Radzie 
Nadzorczej GS w  Narewce Był tak-
że: - radnym Powiatowej i Gminnej 
Rady Narodowej - kuratorem dla 
dorosłych przy Sądzie Rejonowym 
w  Bielsku Podlaskim - i  aktywnym 
działaczem BTSK.

Pracą SP w  Eliaszukach kierował 
przez 38 lat Zmarł w 1994r. Dodam 
również z  ogromną przyjemnością, 
że śp. Aleksander Charkiewicz, śpie-
wał pięknym tenorem, a  piosenka 
„Polesia Czar„ w  jego wykonaniu 
nie miała sobie równych. Niezwykle 
obrazowa i  subtelna interpretacja 
tej pieśni, była bowiem prawdzi-
wą ucztą duchową dla słuchaczy – 
wprowadzała zadumę i  odkrywała 
piękno. O  tym można było przeko-
nać się niejednokrotnie podczas 
gminnych konferencji nauczyciel-
skich i przy innych okazjach.

Rok 1979. Uczniowie kl. IV SP 
w Eliaszukach przed budynkiem no-
wej szkoły wybudowanej na począt-
ku lat 60-ych. Wśród uczniów min: 
Kuncewicz Mikołaj, Siemiończyk 
Andrzej, Charkiewicz Ewa, Charkie-
wicz Anna, Kalinowska Halinka oraz 

Rok 1979. Uczniowie kl. IV SP w Eliaszukach przed budynkiem nowej szkoły wybudowanej na początku 
lat 60-ych. Wśród uczniów min: Kuncewicz Mikołaj, Siemiończyk Andrzej, Charkiewicz Ewa, Charkie-
wicz Anna, Kalinowska Halinka oraz Charkiewicz Aleksander, dawny radny z Eliaszuk.

Na zdjęciu byli uczniowie SP w Eliaszukach ( rocznik 1966) i nauczyciele. W I rzędzie od lewej: -Katarzy-
na Skiepko ( zajęcia praktyczno-techniczne) -Maria Kuncewicz ( przyroda, biologia ) -Raisa Charkiewicz 
( język polski ) -Julia Smolska - Myć ( historia) -Jan Ciwoniuk ( geografi a ) Zdjęcie zostało wykonane 
podczas zjazdu absolwentów w 2006 r. 25 lat po ukończeniu podstawówki.
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O SZKOLE W MIKŁASZEWIE 
SŁÓW KILKA

Charkiewicz Aleksander, dawny rad-
ny z Eliaszuk.

Na zdjęciu byli uczniowie SP 
w  Eliaszukach (rocznik 1966) i  na-
uczyciele. W I rzędzie od lewej: -Ka-
tarzyna Skiepko ( ajęcia praktycz-
no-techniczne) -Maria Kuncewicz 
(przyroda, biologia) -Raisa Char-
kiewicz (język polski) -Julia Smol-
ska - Myć (historia) -Jan Ciwoniuk 
(geografi a) Zdjęcie zostało wyko-

nane podczas zjazdu absolwentów 
w 2006 r. 25 lat po ukończeniu pod-
stawówki.

Gdy dyrektor szkoły odszedł na 
zasłużoną emeryturę, kierownictwo 
SP w  Eliaszukach objęła p. Raisa 
Charkiewicz, zatrudniona tam od 
1967r. Kierowała placówka przez 14 
lat. Z dn. 31.08.1997r. za zgodą Ku-
ratora Oświaty w  Białymstoku SP 
w Eliaszukach została zlikwidowana. 

Powodem takiej, nie innej decyzji 
były uwarunkowania demografi cz-
ne. W  1997r. wymieniona placówka 
liczyła tylko 30 uczniów. Przez dłu-
gie lata w okresie PRL była to jedna 
z kilkunastu szkół na terenie Gminy 
Narewka działająca prężnie, inte-
grująca z powodzeniem życia środo-
wiska lokalnego i propagująca dobre 
wzorce.

Na zdjęciach roześmiane dziewczynki ze SP w Mikłaszewie. Wśród nich: Krysia Romańczuk, Luba Rusak. Wszystkie buzie tryskające radością są, to obecnie 
Panie w wieku przedemerytalnym bądź emerytalnym, a załączone zdjęcia przywrócą im z pewnością miłe wspomnienia z odległych lat szkolnych. Dziękuję za 
udostępnienie tych zdjęć. Pani Halinie Szymaniuk.

Historia szkoły w  Mikłaszewie, podobnie jak i  innych 
szkół 4-klasowych na tutejszym terenie, zaczęła się rozwi-
jać po II wojnie światowej, a zakończyła w połowie lat 70-
tych. W  związku z  reformą oświatową z  1974r., wszystkie 
niepełne szkoły podstawowe zostały bowiem rozwiązane, 
a uczniowie z tych placówek – na tutejszym terenie dotyczy-
ło to również Planty, ponieważ szkoły 4-klasowe w Ochry-
mach i Tarnopolu zostały rozwiązane wcześniej – dołączyli 
do większych szkół znajdujących się w pobliżu. Tym samym 
uczniowie z  Mikłaszewa zasilili liczebnie SP w  Narewce. 
W opustoszałym budynku poszkolnym w Mikłaszewie urzą-
dzono niebawem świetlicę wiejską, w  której najwięcej do 
powiedzenia miało działające prężnie i wyróżniające się na 
terenie tutejszej Gminy. Koło Gospodyń Wiejskich, o czym 
informowałam Czytelników naszej gazety kilka lat temu, 
w kilkuodcinkowej publikacji o dziejach KGW.

- Ale za nim do tego doszło, mała szkółka w Mikłaszewie 
rozbrzmiewała przez wiele lat gwarem dziecięcych gło-

sów, ogniskowała życie środowiska i była wielką wygodą 
dla dzieci i  ich rodziców, co doceniano szczególnie pod-
czas długich śnieżnych zim z trzaskającym mrozem, jakie 
ongiś bywały.

Na zdjęciu nauczycielka p. Maria Gorustowicz z rodziną 
przy świątecznej choince. Jej mąż Arkadiusz pracował na 
tutejszym terenie jako felczer medycyny. Pani Maria pra-
cowała najpierw w SP w Narewce, a później w SP w Mikła-
szewie, aż do rozwiązania tej placówki.

Na zdjęciach roześmiane dziewczynki ze SP w Mikłasze-
wie. Wśród nich: Krysia Romańczuk, Luba Rusak. Wszyst-
kie buzie tryskające radością są, to obecnie Panie w wieku 
przedemerytalnym bądź emerytalnym, a załączone zdję-
cia przywrócą im z pewnością miłe wspomnienia z odle-
głych lat szkolnych. Dziękuję za udostępnienie tych zdjęć. 
Pani Halinie Szymaniuk.

Była to szkoła o  jednym nauczycielu, który nauczał 
wszystkich przedmiotów i  zarządzał jednocześnie pra-
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Relacjonowanym wydarzeniom 
związanym z historią szkolnictwa na 
terenie tutejszej gminy, towarzyszy-
ły liczne przemiany (gospodarcze, 
techniczne, społeczne), ułatwiające 
mieszkańcom pracę, życie codzien-
ne, zdobywanie wiedzy o  otaczają-
cym świecie oraz służące rozrywce 
i wygodzie.

W  1951r. było to uruchomienie 
Kina „Las” w  Narewce i  bibliote-
ki w  dawnym Domu Ludowym. Od 
tego czasu seanse fi lmowe (w soboty 
i niedziele) cieszyły się ogromną fre-
kwencją, a mieszkańcy pchali się do 
Kina na „Hura”. Zdarzało się nie raz, 
że z  tego powodu mieli pourywane 
guziki przy ubraniu i naderwane rę-
kawy. A  jednego razu było i  tak, że 
napierający tłum kinomanów wy-
sadził z  zawiasów drzwi wejściowe, 
aby zająć miejsce na sali. Ale tych 
miejsc zawsze brakowało, ponieważ 
zainteresowanie fi lmami było wów-
czas ogromne, podobnie, jak i czytel-
nictwem książek. W drugiej połowie 
lat 50-ych władze Narewki utworzy-
ły także Świetlicę Gromadzką, która 
skupiała życie kulturalne i rozrywko-
we tutejszej społeczności. Od pierw-
szych dni wyzwolenia działał w  Na-
rewce Urząd Pocztowy, na czele z p. 
Antonim Stulgisem, a w latach nieco 
późniejszych utworzono takowe in-
stytucje również w Lewkowie Starym 
i Siemianówce.

W 1959r. Narewka otrzymała połą-
czenie autobusowe z Hajnówką i Bia-

łymstokiem. PKS ułatwiał dojazdy 
do szkół i do pracy. W grudniu 1960r. 
w wyniku powszechnej elektryfi kacji 
w  domach Narewki zabłysło światło 
elektryczne. Z  tego powodu radość 
mieszkańców splatała się z  niedo-
wierzaniem, że mały pstryk na ścia-
nie rozjaśnia ciemność, ułatwia czy-

tanie, tkanie, pracę przy kołowrotku 
i odrabianie lekcji.

Jednak mieszkańcy okolicznych 
wsi musieli poczekać jeszcze kilka 
lat na taką wygodę. Początek lat 60-
ych przyniósł kolejną niespodzian-
kę. Były to odbiorniki telewizyjne. 
Pierwszym nabywcą telewizora był 
tutaj miejscowy lekarz, a  w  drugim 
rzucie Aleksander Kryszeń oraz mło-
de małżeństwo – pp. Surmaczowie 
– przybyłe z  Lubelszczyzny do pra-
cy w tutejszej szkole. I to właśnie im 
jako nabywcom odbiornika sąsiedzi 
dziwili się najbardziej – Ludkowie 
oni stołu nie mają, ani krzeseł, a te-
lewizor kupili… I to gdzie postawili? 
Na podłodze! W  połowie lat 60-ych 
w Narewce pojawił się również pierw-
szy prywatny samochód osobowy 
i  nic dziwnego, że zaczął wzbudzać 
powszechne zainteresowanie. Samo-
chód jako taki nie był tu „ obcy z wi-
dzenia” .Kursował PKS, samochody 
dostawcze posiadał już GS, miało je 
Nadleśnictwo. Jednak popularnym 
środkiem lokomocji była wciąż fur-
manka z  zaprzęgiem konnym. Więc 
kiedy w 1965r. P. Sergiusz Drozd jako 
pierwszy w tym rejonie nabył za 120 
tys. zł samochód osobowy, czar czte-
rech kółek rozbudził marzenia wielu 
osób.

Czynnikiem sprzyjającym wzrosto-
wi liczby samochodów na tutejszym 
terenie, było również hasło „ Zielo-
ne światło dla rolnictwa „popularne 
w  latach 70-ych za czasów Gierka. 

cą szkoły od strony oświatowej i gospodarczej. W latach 
50-tych i 60-ych pracował tam p. Włodzimierz Oniszczuk. 
Postać niezwykle barwna i sympatyczna, z sumiastym wą-
sem i  ogromnym poczuciem humoru. Na konferencjach 
nauczycielskich z  tego okresu, w  części biesiadnej nie 
mogło obyć się bez jego sztandardowej piosenki „ Baba 
Jewka, dzied Tomasz” “pojechali na kiermasz” co jak pa-
miętam zawsze wywoływało wiele wesołości i brawa. Nie 
udało mi się jednak mimo starań dotrzeć do osób będą-
cych w posiadaniu zdjęcia p. Oniszczuka, żebym mogła je 
zaprezentować, a szkoda. Gdy pp. Oniszczukowie odeszli 
stąd do pracy w  jednej ze szkół hajnowskich, wówczas 
pracę w SP w Mikłaszewie objęła nauczycielka ze szkoły 
w  Narewce, p. Maria Garustowicz. Pracowała tam aż do 
reformy oświatowej, a później powróciła do macierzystej 
szkoły w Narewce.

Na zdjęciu nauczycielka p. Maria Gorustowicz z  rodziną przy świątecznej 
choince. Jej mąż Arkadiusz pracował na tutejszym terenie jako felczer medy-
cyny. Pani Maria pracowała najpierw w SP w Narewce, a później w SP w Mi-
kłaszewie, aż do rozwiązania tej placówki.

Kino „Las” w Narewce w latach 70-tych ub. wie-
ku, w otoczeniu uczestników pochodu 1-Majowe-
go. Na tle drzwi wejściowych do budynku i szyldu, 
mieszkańcy Narewki bardzo często pozowali do 
pamiątkowych zdjęć. W końcu lat 80-ych budy-
nek Kina - nazywany również Domem Ludowym 
został rozebrany, a na tym miejscu wzniesiono 
Gminny Ośrodek Kultury.

KALENDARIUM CIEKAWOSTEK 
Z ŻYCIA GMINY I MIESZKAŃCÓW
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W  związku z  tym zaczęły pojawiać 
się także ciągniki rolnicze. 

W  1964r. utworzono w  Narewce 
Bank Spółdzielczy. „Poprzednikiem 
banku był Punkt Kasowy w biurze GS. 
Pierwszym Kierownikiem Banku był 
Konstanty Korolko. Do 1970r. Pla-
cówka bankowa mieściła się w domu 
prywatnym, a w 1969 r. wybudowano 
bank visa dawnej szkoły. Wiele prac 
w tym zakresie zrealizowano w czy-
nie społecznym. 

Mniej więcej w połowie lat 70-ych 
wkroczyły na tutejsze tereny prak-
tyczne nowinki z  zakresu gospodar-
stwa domowego i pralki elektryczne, 
lodówki, odkurzacze. Pierwsza pralką 
w Narewce mogła pochwalić się moja 
koleżanka Elżbieta 

- Wiesz jaka to wygoda – przeko-
nywała mnie - Pralka pierze, ja w tym 
czasie sprzątam, gotuję, czytam, wy-
chodzę po zakupy… 

Dziś do zalet pralki automatycznej, 
do robotów kuchennych zamrażarek 
i  innych urządzeń AGD nikogo nie 
trzeba przekonywać. Szalone tempo 
wynalazków wprost zadziwia. A każdy 
miesiąc, każdy dzień przynosi w tym 
zakresie coś nowego, co starszemu 
pokoleniu mieszkańców trudno nie-
raz ogarnąć umysłem.

Wyroby ceramiki budowlanej 
z Lewkowa Starego cieszyły się dużym 
zainteresowaniem odbiorców krajo-
wych i  z  zagranicy “ Na zdjęciu blok 
mieszkalny w Warszawie, wznoszony 
z lewkowskiej cegły.

Lata 60-te i  70-te minionego wie-
ku znamionował także imponujący 
rozkwit działalności Gminnej Spół-
dzielni Samopomoc Chłopska w  Na-
rewce. W  latach 60-ych (1961-1966). 
GS wybudowała na terenie Gminy 
18 sklepów. Znaczna część prac bu-
dowlanych była zrealizowana czy-
nem społecznych, a  fakt ten rozsta-
wił powiat hajnowski w  całej Polsce. 
W  ramach kolejnych inwestycji ge-
esowskich wybudowano w  Narewce 
nowoczesną piekarnię, wytwórnię 
wód gazowanych i  piwa oraz 5 kio-
sków spożywczych w  różnych punk-
tach Gminy. Narewka miała wówczas 
kilka sklepów spożywczych, sklep 
tekstylny, meblowy, gospodarstwa 
domowego, artykułów produkcji rol-
nej i obuwniczy. Sklepy Gees-u funk-
cjonowały również w  kilkunastu tu-
tejszych wsiach. Duże znaczenie dla 
mieszkańców miały także zakłady 
usługowe GS (fryzjerski, kowalski, 
ślusarski) oraz punkty skupu: surow-
ców wtórnych i  naturalnych, punkt 
skupu żywca. 

Chociaż nie były to czasy łatwe, 
ponieważ brakowało różnych artyku-
łów spożywczych i  przemysłowych, 
mieszkańcy cieszyli się, ponieważ nie 
było problemów ze znalezieniem pra-
cy zarobkowej, tak jak to było przed 
wojną.

Rąk do pracy oczekiwało PPRK bu-
dujące linię kolejową przez Zabłot-
czyznę i Narewkę do Siemianówki. Za-
trudnienie oferowały Lasy Państwowe 

Ciąg sklepów Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ przy dawnej ul. 22 Lipca w Narewce. W latach 70-ych mieściły się tam sklepy: tekstylny, odzieżowy, 
obuwniczy z artykułami gospodarstwa domowego i zakład fryzjerski. Po przeciwnej stronie ulicy był sklep meblowy. Narewka miała także 2 sklepy spożywcze 
(visa a vis szkoły i za mostem) oraz sklep z artykułami produkcji rolnej. 
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Puszczy Białowieskiej do prac sezo-
nowych w  szkółkach leśnych, przy 
na sadzeniach, do pielęgnacji drzew 
i usuwania drzew chorych, gdyż wy-
magała tego racjonalna gospodarka 
leśna. Puszcza była czysta, przejrzy-
sta. Nie odstraszała widokiem drzew 
obumarłych, sterczącymi konarami 
wiatrołomów. Była bezpieczna dla lu-
dzi i dla zwierzyny leśnej. 

W końcu lat 60-ych z bogatą ofer-
tą zatrudnienia wyszedł również na 
rynek pracy Zakład Ceramiki Bu-
dowlanej w  Lewkowie Starym. Pracę 
znalazło tam bardzo dużo tutejszych 
mieszkańców oraz osoby przyby-
łe z  innych rejonów, co w  rezultacie 
przełożyło się na liczby zawieranych 
małżeństw i  narodzin. W  latach 70-
ych Ceramika zatrudniała 330 osób. 
Przez kilka dziesiątków lat pracowała 
pełną parą w  systemie trzyzmiano-
wym na rynek krajowy i  na eksport, 
a jej wyroby były bardzo cenione.

Budownictwo na tutejszych wsiach 
bazowało także na Lewkowskiej ce-
gle.

W drugiej połowie lat 70-ch (1975r.) 
zawiązała się tutaj Spółdzielnia Kó-
łek Rolniczych z bazą w Mikłaszewie. 
W Narewce SKR miał swoje biuro, wy-
budował pracowniczy blok mieszkal-
ny. Prowadził uprawę ponad 300ha, 
hodowlę trzody chlewnej i owiec oraz 
zakład remontowy sprzętu rolnicze-
go. Pierwszym prezesem SKR był Pa-
cewicz Eugeniusz, a w kilka lat póź-
niej Leon Weremczuk z Hajnówki. 

19 września 1976r. odbyły się w Na-
rewce I Dożynki Gminne, a w rok póź-
niej kolejne. Impreza angażowała do 
udziału liczne podmioty na terenie 
Gminy, a szczególnie organizacje rol-
nicze, KGW i młodzież szkolną.

Narewka rozrastała się wzdłuż 
i wszerz. W sąsiedztwie bloku miesz-
kalnego SKR, w  latach 80-ych o  90-
ych powstało Spółdzielcze Osiedle 
Mieszkaniowe. Natomiast przy dro-
dze do Zabłotczyzny tuż za plebanią, 
zaczęły wyrastać jak grzyby po desz-
czu prywatne domy jednorodzinne. 
Niebawem też, oba osiedla otrzyma-
ły swoje nazwy miejscowe. Osiedle 
spółdzielcze przy ul. Nowej, nazy-
wano przez jakiś czas Hollywood, 
a  osiedle domów jednorodzinnych 
Manhattanem.

W  III kwartale 1979r. wykonano 
nawierzchnię bitumiczną na trasie 
Nowosady – Narewka oraz na ul. 22 
Lipca i Mickiewicza w Narewce. 

W 1979r. GS oddał do użytku nową 
restaurację w Narewce. Mimo śnieży-
cy i  zamieci odbył się tam wówczas 
inauguracyjny Bal Sylwestrowy. Z po-
wodu aury, frekwencja była jednak 
niższa od przewidywanej.

W I kwartale 1980r. rozpoczęto bu-
dowę Urzędu Gminu w Narewce, przy 

ul. XXX- lecia PRL. Dziś jest to ul. 
Białowieska.

W  1993r. oddano w  Narewce do 
użytku dwie wielkie budowle: Gminny 
Ośrodek Zdrowia oraz Gminny Ośro-
dek Kultury. 

Nowa szkoła w Narewce przy ul. No-
wej, oddana do użytku z dn. 1 września 
1997r. zdj. Jan Ciełuszecki. ( zdj. Gmi-
ny) Agnieszka Gorustowicz-Chmara.

Tym samym naroże ul. Kolejowej 
i  ul. Nowej wypiękniało, pracownicy 
obu placówek zyskali lepsze i dogod-
niejsze warunki pracy, a  społeczność 
tutejszej gminy szerszy dostęp do 
usług medycznych i do rozrywek kul-
turalnych. 

Doskonale prosperował i  rozwijał 
się punkt przeładunkowy w  Siemia-
nówce. PKP zatrudniała kilkaset osób.

Niebawem przy dalszym odcinku ul. 
Nowej wybudowano w Narewce nową 
szkołę. Uroczyste otwarcie placówki 
odbyło się 1 września 1997r. Budynek 
zwraca uwagę ciekawą architekturą 
i  pomysłowością licznych rozwiązań 

Wyroby ceramiki budowlanej z Lewkowa Starego cieszyły się dużym zainte-
resowaniem odbiorców krajowych i z zagranicy.

Na zdjęciu blok mieszkalny w Warszawie, wznoszony z lewkowskiej cegły.

Nowa szkoła w Narewce przy ul. Nowej, oddana do użytku z dn. 1 września 1997r. zdj. Jan Ciełuszecki. 
(zdj. Gminy) Agnieszka Gorustowicz-Chmara



19Nad Narewką 1/2024

dobrze służących szkole i  uczniom. 
Był i jest piękną wizytówką Narewki. 

Wieś tutejsza była wówczas jeszcze 
wsią nie tylko z nazwy.

Adekwatnie do tego wiejskie po-
dwórka roiły się od kur, gęsi, kaczek 
i  indyków, w  zagrodach kwiczały 
świnki, porykiwały krowy, rżały ko-

nie. Pokosy siana na łąkach rozsie-
wały zapach pełni lata, a  złocące się 
snopy zżętego zboża, przebąkiwały 
już o  nadchodzącej nieuchronnie je-
sieni… 

I to tyle, i aż tyle pragnę przekazać 
Szanownym Czytelnikom w  bieżą-
cym odcinku wspomnień. Dziękuję 
serdecznie wszystkim osobom, które 
swoją wiedzą bądź udostępnieniem 
zdjęć do prezentacji przyczyniły się 
do wzbogacenia treści tego artykułu, 
min; PP: Marii Kalinowskiej, Krysty-
nie Poskrobko, Halinie Szymaniuk, 
Halinie Lesiak. 

Materiały źródłowe ponadto: kro-
nika wydarzeń Gminnych (ze zbiorów 
GOK) - wcześniejsze numery gazety 
„Nad Narewką”, notatki własne i ob-
serwacje.

Jadwiga Karpiuk

Bloki mieszkalne, zdj. Jan Ciełuszecki.

Wycieczka do Ciechanowca w dniu 13.08.2023r, w związku z organizowaną na terenie Muzeum Rolnictwa imprezą dożynkową, p.n “ Święto Chleba “ Było tam 
mnóstwo atrakcji i ciekawostek, bogate ekspozycje przygotowane przez wystawców i organizatorów imprezy, dużo muzyki, pokazy. A poza tym pełen relaks, 
luz, ogromne możliwości do zwiedzania i spacerowania. Tak jak przystało na niedzielę.

Bieżąca informacja ujmuje najistotniejsze wydarzenia 
z życia seniorów zrzeszonych w PZERiI w Narewce. IM-
PREZY SENIORÓW w 2023r. Zarząd O/R PZERiI zorgani-
zował w b.r. 7 imprez, w tym: 
• Spotkanie z  okazji Święta Kobiet we współpracy 

z Gminnym Ośrodkiem Kultury
• Spotkanie z muzyką i piosenką w wiosennym nastroju, 

z okazji Dnia Matki
• Trzy wycieczki jednodniowe 

• Gminne spotkanie towarzyskie z  okazji Dnia Seniora 
oraz 

• Spotkanie “mikołajkowe” przy herbatce, połączone 
min.: z zajęciami kulinarnymi, pokazem wykonywania 
ozdób świątecznych oraz innymi atrakcjami. 

Nasze wycieczki objęły pobyt i zwiedzanie wybranych 
atrakcji w  kilku miastach i  miasteczkach na Podlasiu 
i Lubelszczyźnie, w tym: 

KĄCIK SENIORA
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• Białą Podlaską, Leśną Podlaską, Romanowo
• Muzeum Rolnictwa w  Ciechanowcu w  związku ze 

„Świętem Chleba”
• Kazimierz Dolny. 

Zwiedzanie miejsca i ciekawostki historycznie ilustru-
ją (częściowo) załączone zdjęcia. Największa frekwencja 
towarzyszyła wycieczce do Kazimierza Dolnego. Zgod-
nie “z  możliwościami autokaru” uczestniczyło w  niej 
48 osób, ale chętnych było więcej. Wszystkie wycieczki 
były miłą odskocznią od codzienności. Dostarczyły także 
uczestnikom mnóstwo wrażeń poznawczych i  relakso-
wały.

GMINNE SPOTKANIE 
Z OKAZJI DNIA SENIORA

Najliczniejszą imprezą towarzyską na przestrzeni ostat-
nich lat był tegoroczny Dzień Seniora. Spotkanie z tej oka-
zji odbyło się 28.10. br. w Świetlicy Samorządowej w Lew-
kowie Starym z udziałem 86 osób, pochodzących min. z 18 
miejscowości na terenie Gminy. Było również po kilka osób 
z Hajnówki, Białegostoku oraz z dalszych stron, które przy-
jechały tu wcześniej w odwiedziny do rodziny.

Imprezę zaszczycili swoją obecnością także goście hono-
rowi:
• Starosta Powiatu Hajnowskiego Andrzej Skiepko,
• Wójt Gminy Narewka Jarosław Gołubowski wraz z  mał-

żonką.
Honory gospodyni obiektu pełniła Krystyna Poskrop-

ko instruktor d/s KO w  Świetlicy, a  spotkania prowadziła 
przewodnicząca O/R Jadwiga Karpiuk. Podczas wystąpienia 
przewodnicząca podkreśliła min. znaczenie Dnia Seniora 
i  fakt, że jesień życia nie musi być smutna. Zaakcentowała 
także problemy tutejszego PZERiI wynikające ze spadającej 
sukcesywnie liczby członków związku. 

Najlepsze życzenia zdrowia i  pomyślności z  okazji Dnia 
Seniora, złożyli uczestnikom spotkania zaproszeni goście. 
Podczas części ofi cjalnej nie zabrakło także wyrazów uzna-
nia dla osób i podmiotów wspierających działania O/RPZE-
RiI w Narewce. Podziękowanie z tego tytułu otrzymali: Wójt 
Gminy Narewka, Gminna Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych i  Rada Gminy -Starosta Powiatu Haj-
nowskiego, Dyrektor GOK w Narewce i załoga tej placówki, 
Dyrektor O/BS w Narewce, Członkowie Zarządu O/R i Komi-
sji Rewizyjnej oraz Panie, które angażują się aktywnie w po-
mocne działania na rzecz seniorów.

Biała Podlaska - 4 lipca 2023: Uczestnicy wycieczki na tle zespołu pałaco-
wego, w którym mieści się obecnie min: Muzeum. Historia miasta związana 
jest rodem Radziwiłłów. Zespół pałacowy i park to niezwykle urocza część 
miasta, z licznymi zabytkami i miejscami spacerowymi.

Grupa uczestników wycieczki do Białej Podlaskiej, pozuje do pamiątkowej 
fotografi i przy pomniku Bogusława Kaczyńskiego, zmarłego przed kilkoma 
laty popularyzatora muzyki i komentatora muzycznego. Bogusław Kaczyński 
urodził się w Białej Podlaskiej.

Kazimierz Dolny - 14.09.2023 r. Grupa Uczestników wycieczki na tle za-
bytkowych budowli wokół rynku miejskiego. Program wycieczki obfi tował w 
bogate wrażenia poznawcze. Dziękuję Paniom Krystynie Poskrobko i Iwonie 
Dziemieńczyk za udostępnienie zdjęć.

Uroczy dworek w Romanowie, w którym najpłodniejszy polski pisarz Józef 
Ignacy Kraszewski spędzał najpiękniejsze lata swojego dzieciństwa, ponie-
waż mieszkali tam jego dziadkowie. Od końca lat 50-ych (1958r.) funkcjonuje 
w muzeum tego pisarza urzekające bogatym księgozbiorem i wyposażeniem.
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Natomiast program części towarzyskiej uatrakcyjniały 
liczne zabawy z muzyką i konkursy. Nie zabrakło także za-
baw ze śpiewem przypominających uczestnikom lata dzie-
ciństwa i lata szkolne.

Impreza upłynęła w bardzo miłej atmosferze: relaksowa-
ła i bawiła aktywizowała uczestników do wspólnej zabawy 
i do udziału w różnorodnych konkursach akcentowała także 
rolę, integracji wielopokoleniowej. Spotkanie umilił muzyką 
i piosenką duet zespołu folklorystycznego “ Narewczanki “ - 
Pan Piotr I Pani Ania. Wsparcia fi nansowego na organizację 
spotkania i  wsparcia rzeczowego (udostępnienie autokaru 
na przewóz uczestników) udzielił Urząd Gminy Narewka 
i Wójt Pan Jarosław Gołubowski. Olbrzymi tort z dedykacją 
okolicznościową (do którego ustawiła się później długa ko-
lejka smakoszy) zasponsorował Starosta Powiatu Pan An-
drzej Skiepko. Było miło wesoło i wspaniale - mówili uczest-
nicy. I czego potrzeba więcej ludziom w jesieni życia?

Podczas Wojewódzkiej uroczystości z  okazji DNIA SE-
NIORA, która odbyła się 15.XI.2023r. w  Urzędzie Woje-
wódzkim w Białymstoku, kilka osób spośród grona naszych 
sponsorów otrzymało również podziękowania i wyróżnie-
nia za przyjazne działania na rzecz seniorów zrzeszonych 
w  PZERiI w  Narewce. Wójt Gminy Jarosław Gołubowski 
otrzymał Złotą Odznaką Honorową Dyplomami Wojewody 
Podlaskiego zostali uhonorowani: -Dyrektor O/BS w Na-
rewce Anna Charkiewicz -Z-ca Wójta Gminy Łukasz Zasim 
-Członek Zarządu O/R Anatol Romańczuk Gratulujemy! 
Mamy nadzieję, że w przyszłym roku będa to kolejne oso-
by wspierające nasze działania. Część artystyczną imprezy 
wojewódzkiej uświetnił min “zespół folklorystyczny“ Ce-
giełki z Lewkowa Starego. Prezentacja zespołu została na-
grodzona gorącymi oklaskami, a kierowniczka „Cegiełek“ 
Pani Maria Paszko została wyróżniona Dyplomem Woje-
wody.

Tort okolicznościowy z najlepszymi życzeniami dla seniorów, który ufundował Starosta Powiatu p. Andrzej 
Skiepko, cieszył się dużym zainteresowaniem smakoszy.

A tu mała regeneracja sił przy stole, przygotowująca uczestników w kolej-
nych tańcach, zabawach i konkursach.

Spotkanie prowadziła przewodnicząca 
O/R Jadwiga Karpiuk

Przy muzyce i piosenkach w wykonaniu duetu zespołu folklorystycznego „Na-
rewczanki” spotkanie upłynęło w bardzo miłej atmosferze a tancerze świetnie 
się bawili.
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JESIEŃ ŻYCIA 
NIE MUSI BYĆ SMUTNA

W  aktualnej rzeczywistości seniorzy z  Gminy Narewka 
mają bardzo szeroki wybór możliwości na spędzanie wol-
nego czasu i na realizację swoich zainteresowań. W związ-
ku z  tym jesień życia nie jest dla nich smutna, a  wręcz 
przeciwnie. Wiele tutejszych Pań w  wieku senioralnym 
uczestniczy aktywnie w  działaniach Kół Gospodyń Wiej-
skich. Na terenie naszej Gminy mamy 7 takich podmiotów: 
w  Narewce, Siemianówce, Plancie, Mikłaszewie, Olchów-
ce, Skupowie i  w  Zabłotczyźnie, Wszystkie Koła działają 
prężnie na miarę posiadanych warunków i  możliwości, 
proponują uczestnikom różnorodne zajęcia począwszy 
od kulinarnych po wycieczki, wyjazdy do teatru itp. Poza 
tym każde Koło ma swój własny charakterystyczny pro-
gram działania i  tym różni się od pozostałych. Inne Pa-
nie uczestniczą w działaniach Klubu Senior + w Lewkowie 
Starym, a jeszcze inna grupa seniorów cieszy się zajęciami 
i spotkaniami w Domu Dziennego Pobytu Seniorów, który 
funkcjonuje od kilku lat w budynku byłego ośrodka zdro-
wia w  Lewkowie. Dla miłośników muzyki i  śpiewu wiel-
ką szansą na aktywne życie jest natomiast uczestnictwo 
w działaniach tutejszych zespołów folklorystycznych „Ce-
giełki” i „Narewczanki”.

Poza tym kilkudziesięcioosobowa grupa seniorów 
uczestniczy na miarę swoich potrzeb i  oczekiwań w  ży-
ciu O/R PZERiI w Narewce, a niektórzy nawet w zajęciach 
Uniwersytetu III Wieku w  Hajnówce. Są i  tacy seniorzy 
spośród aktywniejszych, którzy angażują się w działania 
kilku podmiotów więc tym bardziej się nie nudzą. Jest 
również spora grupa seniorek-skupiona głównie we wsi 
Planta - pasjonujących się rękodziełem, które realizują 

swoje zainteresowania indywidualnie oraz w zespole Koła 
Gospodyń Wiejskich „Kalina” Wyszywają, tkają, dziergają 
nie tylko na potrzeby własne i rodziny. Te Panie przekazu-
ją także swoje umiejętności i doświadczenia w tym zakre-
sie młodszemu pokoleniu, aby tradycja ludowa wciąż żyła 
i rozwijała się. Panie: Małgorzata Krawczyk, Halina Biryc-
ka i  Lucyna Zdanowska z  Planty we wrześniu b.r. przez 
kilka popołudni prowadziły w Gok w Narewce warsztaty 
rękodzielnicze dla uczniów klas młodszych tutejszej szko-
ły, prezentując przy tym jednocześnie część swoich prac.

- W Warszawie w Instytucie Kultury i Dziedzictwa, przy 
okazji spotkania Kultur Suwalszczyzny i  Podlasia. Pani 
Zdanowska zdobyła również w tym roku CERTYFIKAT po-
twierdzający ukończenie programu nauki podstaw haftu 
w Szkole Haftu Krystyny Duchniewicz.

Zupełnie inny rodzaj rękodzieła uprawia p. Tamara Zu-
brycka z Guszczewiny, członkini Stowarzyszenia Agrotury-
stycznego „Puszcza Białowieska” w Narewce. Jej hobby, to 
wypalanie w drewnie ukierunkowane na wyroby pamiąt-
karskie. Swoje prace prezentowała w tym roku dwukrotnie 
w Hajnówce podczas Jarmarku Żubra i przy HDK, prowa-
dząc tam jednocześnie zajęcia pokazowe. Aktualnie p. Ta-
mara ma nową pasję: zgłębia wszędzie tam gdzie to moż-
liwe tajniki tkania chodników z odpadów tekstylnych, aby 
przysłużyć się w ten sposób ekologii. To tylko kilka przy-
kładów na to, że jesień życia nie musi być smutna a wy-
konywane takie lub inne zajęcia i hobby, pozwalają zapo-
mnieć na jakiś czas o  trapiących chorobach, problemach 
i troskach, których przecież w starszym wieku nikomu nie 
brakuje. Wszystkie pasje i zajęcia seniorów są bardzo waż-
ne. Aktywizują umysł, wzbogacają wiedzę, dowartościo-
wują i budzą nowe pomysły twórcze.

Pani Lucyna Zdanowska latem b.r. prowadziła również warsztaty rękodziel-
nicze dla dzieci bądź dla dorosłych w kilku różnych miejscowościach i przy 
różnych okazjach min: w Hajnówce, w Bondarach, w Michałowie i w War-
szawie.



23Nad Narewką 1/2024

KOMUNIKATY

Podczas Walnego Zebrania sprawozdawczo-wyborczego 
członków PZERiI, które odbyło się 28.08.2023, w Centrum 
Sportu i Edukacji w Narewce, do składu istniejącego Zarzą-
du O/R została dokoptowana p. Irena Maksymiuk z Lewko-
wa Starego. 

• Decyzją ZG PZERiI w  Warszawie, z  dniem 1 stycznia 
2024r., roczna składka członkowska dla członków związ-
ku emerytów wzrosła do 60 zł. 

• Dotychczas było to 36 zł. Wzrosły również ceny niektó-
rych usług związanych z przyjęciem do PZERiI nowych 
członków, co przekłada się na kolejne 10 zł.

• owa wysokość opłat została wprowadzona w związku ze 
wzrostem cen w różnych obszarach naszego życia. 

• Biuro Zarządu O/R PZERiI w Narewce mieści się w sie-
dzibie Gminnego Ośrodka Kultury przy ul. Nowej 3. 

Czynne jest dwa dni w tygodniu we wtorek - środa w go-
dzinach od 10 do 13 . Zapraszamy serdecznie do naszego 
biura oraz na nasze spotkania „Nie bądź sam, przyjdź do 
nas razem będzie weselej” 

Z emeryckim pozdrowieniem!
Przewodnicząca O/R Jadwiga Karpiuk

SPOTKANIE MIKOŁAJKOWE

Podczas spotkania seniorów w dn. 6 grudnia, dużym za-
interesowaniem uczestników cieszyły się zajęcia kulinar-
ne i warsztaty wykonywania ozdób choinkowych - prowa-
dzone przez p. Nele Charkiewicz. Program ujmował także 
pogadankę dzielnicowego PP w Narewce na temat „strzeż-
my się oszustów” oraz rozrywki umysłowe i małą niespo-
dziankę od Mikołaja. Było to miłe i kształcące spotkanie 
przy herbatce, połączone z  degustacją przygotowanych 
dań - przystawki i sałatki na świąteczny stół. Grudniowy 
okres zbiegł się również z małą akcją socjalną zrealizowa-
ną przez nasz O/R p.h: „PACZKA ŚWIĄTECZNA“

W  tym roku symboliczne paczki otrzymało około 30 
członków PZERiI. Do innych osób Mikołaj zawita z paczką 
w przyszłym roku.

Zdrowych, bezpiecznych i spokojnych świąt Bożego 
Narodzenia, a na każdy dzień Nowego Roku 2024 jak 
najwięcej radosnych miłych chwil, spełnienia marzeń, 
zdrowia, wszystkiego co najlepsze i najpiękniejsze oraz 
satysfakcji z drobnych codziennych spraw i z pełnego 

portfela na wydatki konieczne i dla przyjemności - Seniorom 
z Gminy Narewka Naszym Sympatykom i Sponsorom 

Życzy Zarząd O/RPZERiI w Narewce
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- Dlaczego jesień, to najbardziej nie-
bezpieczna pora roku?
- Bo można dostać z liścia.

*
- Co ma wspólnego łyżka jesienią?
- Je się nią.

Śpiący Jasio Jasio śpi na lekcji mate-
matyki.
Nauczyciel budząc go, mówi: – Kole-
go, szkoła to nie jest miejsce do spa-
nia.
Jasio: – Faktycznie, trochę tu za gło-
śno. 

Ale masz fajny zegarek!
– Złoty. 
– Skąd masz?
– Wygrałem wyścig. 
– Jaki wyścig?!
– Ja i dwóch ochroniarzy z galerii 
handlowej.

Pan Molek problem ma nielada,
Chociaż tu siada i tam siada,
Lecz mało co mu odpowiada.

Bo gdzie te ulubione wełny,
Od których był żołądek pełny?

Gdzie te jedwabie i muśliny,
Przy których spędzać mógł godziny?

Wszystko co tak mu smakowało
I co uroku tyle miało

Zostało skrzętnie po chowane
W szafach na klucz pozamykane.

W dodatku czymś tam nasycone
Antymolowo napachnione

Tkanin z lat dawnych wciąż ubywa,
Cóż, niewesoła perspektywa,

Elana drażni i zatyka
Stylon niesmakiem go przenika

Po arcylicach źle się czuje
Wiskoza mu wątrobę truje.

Ten nadmiar sztucznych wokół rzeczy,
Panu Molowi smak niweczy

A ekolodzy naciskają
Na futra zgody nie wydają.

Przez to mól musi pogłówkować 
Gdzie tu rodzinę rozlokować,

By mogła godnie przezimować
Mieć taki żer, by nie głodować, 

Więc zdycha Pan Mól do przeszłości
Więcej miał wtedy przyjemności 
Więcej kożuchów, czap baranich

Wełnianych ubrań, nie tych tanich
Co niby – futra, niby – lisy

Kiedyś prawdziwe żarł pelisy.

Siadł mól na lustrze, medytuje 
- Chyba się przekwalifi kuję

Kuchnia bogatsza jest niż szafa
Tu grzyby, mąka płatki, kasza

W szafkach, na półkach i w spiżarni
Wystarczy tego dla dzieciarni!

Zmienić styl życia będzie mi trudno,
Ale przynajmniej nie będzie nudno!

Szał legginsów trwa od kilku dobrych lat,
Z legginsami każda pani za pan brat 

To element garderoby ulubiony
Mamy, cioci – od dziewczynki do matrony
Ciepłe, modne, łatwe w praniu i wygodne

A poza tym rozciągliwe, niezawodne

Średnio gruba, szczupła pani z nadwagą,
Młoda dama i dojrzała, i z powagą 

Bez legginsów nie wyruszy na wycieczkę 
Na imprezę ? – Może waha się troszeczkę  

Lecz gdy widzi, że do bluzki to pasuje 
Na legginsy się najszybciej zdecyduje

No i trzeba mieć to także na uwadze
Że pasują wszystkim paniom przy nadwadze

Takiej średniej, nie za dużej, nie za małej 
I przy wadze odpowiednio doskonałej 

Tak obejmą i ukażą twoje wdzięki 
Że wyszepczesz patrząc w niebo: „ Boże dzięki!”
No i dodasz chyba jeszcze : „ Trwaj mi chwilo!”
Jestem prawie jak prawdziwa Wenus z Milo…

Kto ma inne parametry niech uważa 
Bo ten ubiór dolne partie wprost obnaża

Eksponuje mankamenty i zalety 
Okrągłości i szczupłości też niestety…
No, a drugim hitem mody są sukienki 
One nigdy nie przysporzą Ci udręki.

Choć od dawna, od prawieków 
Były wszystkim dobrze znane,

W końcu XX w. zostały wprost zapomniane

Teraz kiecki powróciły,
Bo na modę nie ma siły

Radość z tego wielką mają
Swój renesans przeżywają

Tradycyjne i klasyczne 
Delikatne, wiotkie, śliczne

Suknie proste, z rozcięciami.
Rozpinane, z falbankami

Długa, krótka albo midi
Nigdy Ciebie nie zawstydzi.

Skryje wady na fi gurze
W dole i na samej górze

Tu wyszczupli, tam poszerzy 
Żeby było jak należy 

Blasku doda, powiewności 
I prezencji i lekkości 

Słowem zawsze, słowem wszędzie 
Ta sukienka jest i będzie

Najwspanialszym hitem mody
Bo przydaje nam urody

Więc najlepiej żebyś w szafi e 
To i tamto zawsze miała 

I zależnie od okazji od pogody, od nastroju
Z tych zasobów korzystała

Raz to będą modne spodnie,
Bo w nich jest Ci najwygodniej 

Innym razem zaś sukienki 
Bo podkreślą twoje wdzięki

W co się ubrać, a w co nie 
To lusterko Ci podpowie 

Ono to najlepiej wie.

PAN MOLEK
Jadwiga Karpiuk

PORADNIK MODOWY NA WESOŁO
Jadwiga Karpiuk

Humor

Proza poetycka

PORADNIK MODOWY NA WESOŁO
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Do zmniejszenia ilości powstają-
cych i  gromadzonych w  środowisku 
odpadów powinny obejmować: 
• recykling surowców,
• minimalizację produkcji odpadów, 
• ponowne wykorzystanie sprzętu 

i urządzeń. 

Z  roku na rok produkujemy coraz 
większą ilość odpadów, które wywo-
żone są na składowiska . Powinniśmy 
ograniczyć powstawanie odpadów 
a  także nauczyć się minimalizować 
ich wytwarzanie.

Poniżej kilka zasad jak zmniejszyć 
ilość odpadów:
• kupuj tyle, ile naprawdę potrzebu-

jesz
• idąc na zakupy zabieraj ze sobą tor-

by wielokrotnego użytku, najlepiej 
wykonane z  materiałów ekologicz-
nych

• unikaj jednorazowych naczyń np. 
plastikowych sztućców czy papiero-
wych talerzyków

• jeżeli musisz coś wydrukować, to 
drukuj dwustronnie

• kupuj zamiast zwykłych, jednora-
zowych baterii akumulatorki, które 
można wielokrotnie ładować stosuj 
opakowania produktów wielokrot-
nego użytku, które dają nam gwa-
rancję oszczędności i  ochrony śro-
dowiska

• unikaj produktów zapakowanych 
w wiele warstw opakowań

• wysyłaj korespondencję pocztą 
elektroniczną zamiast tradycyjnych 
listów

• rzeczy używane, których już nie 
potrzebujesz np. meble, sprawny 
sprzęt AGD, ubrania, książki, za-
bawki, sprzęty sportowe i dla dzieci 
oddaj instytucjom, które przekażą 
je potrzebującym

• kompostuj odpady gdyż komposto-
wanie pozwala zmniejszyć ilość od-
padów wywożonych na składowiska

• kupuj produkty w  opakowaniach 
zwrotnych, które można powtór-
nie wykorzystać: np. zamiast bute-
lek plastikowych kupujmy butelki 
szklane.

Segregowanie odpadów przyno-
si korzyści fi nansowe – segregując, 
płacimy mniej za odbiór śmieci. Jeśli 
będziemy pozbywać się odpadów je-
dynie w  formie zmieszanej, rachu-
nek za odbiór śmieci będzie kilka-
krotnie wyższy. Recykling pozwala 
na oszczędność energii, surowców 
i środowiska naturalnego. Każda wy-
korzystana ponownie szklana butel-
ka to oszczędność energii potrzebnej 

do oświetlenia pokoju żarówką przez 
4 godziny. Przetworzenie tony alum-
inium to oszczędność 4 ton boksytu 
i 700 kilogramów ropy naftowej. Pod-
dane recyklingowi odpady to także 
mniej wysypisk.

Szkło i  aluminium podlegają re-
cyklingowi w  100%, można je też 
przetwarzać nieskończoną ilość razy. 
W przypadku aluminium jest to o tyle 
ważne, że produkcja aluminium z rud 

DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO 
ZMNIEJSZENIA ILOŚCI POWSTAJĄCYCH 
I GROMADZONYCH ODPADÓW
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jest relatywnie droga, a złoża boksytu nie odnawiają się. 
Dzięki recyklingowi szkła możemy ograniczyć zużycie pia-
sku, dolomitu i  sody. Wprowadzając tylko jedną szklaną 
butelkę do wtórnego obiegu, ograniczamy zużycie energii 
równe 4 godzinom pracy 100 watowej żarówki! Tymczasem 
statystyczny mieszkaniec Polski wyrzuca do pojemników 
na odpady zmieszane aż 56 szklanych opakowań rocznie. 
Warto zmienić przyzwyczajenia i śmiecić mniej. Tworzywa 
sztuczne powstają z  pochodnych ropy naftowej. Zamiast 
zużywać ropę, której zasoby są ograniczone i  której wy-
dobycie jest bardzo kosztowne, tworzywa sztuczne można 
ponownie wykorzystać – jako wysokokaloryczne źródło 
energii lub jako surowiec wtórny. Np. z  35 popularnych 
butelek PET można wyprodukować bluzę z polaru. Plastik 
może być też przetwarzany na innego rodzaju ubrania spe-

cjalistyczne lub sportowe, powstają z niego także namioty, 
plecaki czy buty. Aby uratować jeno drzewo, wystarczy 59 
kg makulatury.

DRUGIE ŻYCIE STARYCH PRZEDMIOTÓW

W ostatnim czasie coraz więcej ludzi poszukuje możli-
wości maksymalnego przedłużenia życia raz wyproduko-
wanych rzeczy. Motywacje są różne - może to być forma 
zabawy, czasami jest to konieczność.

Część osób manifestuje w  ten sposób, że troszczy się 
o środowisko naturalne. Tak naprawdę, jedynie od naszych 
pomysłów i wyobraźni zależy, w jaki sposób wykorzystamy 
stare przedmioty. Meble, ubrania, butelki czy puszki mogą 
dowolnie przeistaczać się w nowe twory.

W sierpniu br. Otrzymaliśmy pismo z WFOŚiGW infor-
mujące, że został uruchomiony nabór wniosków o dofi nan-
sowanie dla przedsięwzięć w  ramach „ Ogólnopolskiego 
programu fi nansowania usuwania wyrobów zawierających 
azbest”. Świetnie, długo na to czekaliśmy. Niektórzy nawet 
trzy lata patrzyli na swój eternit złożony na podjazdach 
i  w  ogródkach…. Wykaz nieruchomości chcących pozbyć 
sięetrenitu jest w tym razem dość długi bo zawiera 67 ad-
resów z  terenu całej Gminy. Mieszkańcy złożyli na pale-
tach i  zabezpieczyli folią w sumie ok 160 ton tych szko-
dliwych odpadów. Po złożeniu odpowiedniego wniosku 
o  dofi nansowanie - dość szybko przychodzi informacja, 
że przyznano nam dotację w  wysokości 32 tys. zł a  więc 
w maksymalnej kwocie o jaką mogliśmy się ubiegać. 

W  między czasie, w  drodze zapytania ofertowego wy-
łoniliśmy specjalistyczną fi rmę zajmującą się zbieraniem 
azbestu – MPO Białystok. Spośród trzech MPO zaoferowa-
ło nam najniższą cenęza „usunięcie i utyilizację wyrobów 
zawierających azbest” - tj. 594 zł za tonę brutto. Tak więc 
całkowity koszt usunięcia 160 ton azbestu zgromadzonego 
i zgłoszonego do odbioru z naszego terenu będzie wyno-
sił 95 040 zł brutto. Obecnie akcja odbioru azbestu z pry-
watnych posesji trwa i zgodnie z umową ma się zakończyć 
15.12.2023. Nie kończy się jednak historia azbestu. Przyj-
mujemy już nowe wnioski - na kolejne lata w sprawie o za-
branie eternitu, a  cały ogólnopolski program „Usuwania 
azbestu” zgodnie z optymistycznymi założeniami miał się 
zakończyć w 2032 roku.

USUWANIE AZBESTU 
Z TERENU GMINY NAREWKA
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18 Listopada br. odbył się XIII tur-
niej Tenisa Stołowego im. Jarka Lesz-
czyńskiego. Jak co roku turniej odbył 
się w Świetlicy Samorządowej w Lew-
kowie Starym. Pierwszych zawodni-
ków mogliśmy powitać już z  samego 
rana, którzy rozpoczęli rozgrzewkę 
przed turniejem. Turniej został po-

dzielony na 5 kategorii: -klasy 0-4 , 
klasy 5-6 , klasy 7-8 ,seniorzy, oldboy 
Tego roku również dopisała frekwen-
cja, świetlica wypełniła się nie tylko 
zawodnikami ale również widownią 
dopingującą startujących zawodni-
ków. Turniej z  roku na rok przyciąga 
coraz więcej chętnych, a  do udzia-
łu w  zawodach przystąpili nie tylko 
mieszkańcy Gminy Narewka, przybyli 
również zawodnicy z Hajnówki i oko-
lic. Po przemówieniu i  przywitaniu 
zawodników przez starostę Hajnow-
skiego Pana Andrzeja Skiepko oraz 
wójta Gminy Narewka Jarosława Go-
łubowskiego, zawodnicy przystąpili 
do losowania i ruszyli do stołów. Ry-
walizacja była zacięta, emocje sięgały 
zenitu to była bardzo widowiskowa 
gra naszych zawodników. Najlepszy-
mi tego dnia zostali: Klasy 1-4 I miej-
sce Kozłowski Igor II miejsce Kardasz 
Milan III miejsce Oniskiewicz Mikołaj 
Klasy 1-4 dziewczynki I miejsce Bar-
toszuk Anna II miejsce Lewsza Blan-
ka Klasy 5-6 I miejsce Bura Grzegorz 
II miejsce Bielski Paweł III miejsce 
Bartoszuk Gabriel Klasy 7-8 I miejsce 

Oniskiewicz Paweł II miejsce Niczy-
poruk Dawid III miejsce Kozłowski 
Sebastian Seniorzy/ Kobiety I miejsce 
Piekarska Iwona II miejsce Adamiuk 
Irena III miejsce Boreczko Katarzyna 
Seniorzy/ Mężczyźni I  miejsce Szer-
muszyn Jarosław II miejsce Niczypo-
ruk Marek III miejsce Bielski Jerzy.

ID – Igrzyska Dzieci – rocznik 2011 i młodsi
IMS – Igrzyska Młodzieży Szkolnej – rocznik 2010

Sztafetowe Biegi Przełajowe - IMS

Skład sztafety chłopców: (kl.VII): Bielawski Mikołaj, 
Gołubowski Dawid, Gresiuk Jacek, Kotelczuk Jakub, Nie-

ścieruk Piotr, Oniskiewicz Antoni, Radziwoniuk Filip, Sie-
mieniaka Bartosz,

Nauczyciele wf:  M. Krasnopolski

II miejsce – w Mistrzostwach Powiatu – 02.10.2023 
Hajnówka

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO

OSIĄGNIĘCIA SPORTOWE
UCZNIÓW SZKOŁY PODSTAWOWEJ W NAREWCE 
W ROKU SZKOLNYM 2023/2024
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Sztafetowe Biegi Przełajowe - IMS

Skład sztafety dziewcząt: (kl.VII): Jaworska Rozalia, Mil-
ko Izabela, KarpiukAntonina, Gresiuk Amelia, Charkiewicz 
Zofia, Adamowicz Maja, Hajduk Paulina;

Nauczyciele wf:  M. Krasnopolski

III miejsce – w Mistrzostwach Powiatu – 02.10.2023 
Hajnówka

Sztafetowe Biegi Przełajowe - ID

Skład sztafety chłopców:   (kl.VI): Melesz Jan, Zubrycki 
Sebastian, Bartoszuk Damian, Kamieński Jakub, (kl.V): 
Czekunow Błażej, Hawieńczyk Kacper, Oniskiewicz Szy-
mon, ( kl.IV ): Bajko Gabriel
Nauczyciele wf: M Panfiluk, M. Krasnopolski

I miejsce – w Mistrzostwach Powiatu – 02.10.2023 Haj-
nówka

Skład sztafety dziewcząt: (kl.VI): Artemiuk Kinga, Szwarc 
Diana, (kl.V): Krasowska Milena, Mańka Lena, Milko Julia, 
Panfiluk Julia, (kl.IV): Przekop Dominika, Zubrycka Ame-
lia,

I miejsce – w Mistrzostwach Powiatu 02.10.2023

Piłka Nożna – ID

Skład drużyny chłopców: (kl. VI) Kamieński Jakub, Ła-
wrynowicz Jakub, Melesz Jan, Zubrycki Sebastian, Bielski 
Paweł(kl.V): Basałaj Jakub, Biel Oliwier, Czekunow Błażej, 
Drewnowski Piotr, Hawieńczyk Kacper, Terlikowski Olaf,

I miejsce – w Mistrzostwach Powiatu 04.10.2023

Drużynowy Tenis Stołowy - IMS

Skład zespołu dziewcząt: (kl.VIII): Skiepko Gabriela, Su-
chodoła Wiktoria, Samotik Zuzanna, Hajduk Natalia
Nauczyciel wf: M. Panfiluk

II miejsce – w Mistrzostwach Powiatu – 9.11.2022 Haj-
nówka

Skład zespołu chłopców: (kl.VIII): Jastrzębski Borys, 
Panfiluk Bartosz, Melesz Jakub, Charkiewicz Błażej
Nauczyciel wf: M. Panfiluk

II miejsce – w Mistrzostwach Powiatu – 9.11.2022 Haj-
nówka

Drużynowe Biegi Przełajowe - IMS
Mistrzostwa Powiatu w Drużynowych Biegach Przełajowych 
– 27.10.2023 Hajnówka

Reprezentantki w kategorii dziewcząt: (kl.VII): Ada-
mowicz Maja, Charkiewicz Zofia, Gresiuk Amelia, Jawor-
ska Rozalia, Karpiuk Antonina

kategoria: dziewczęta rocznik 2010
II miejsce – Jaworska Rozalia

V miejsce – Karpiuk Antonina
VI miejsce – Gresiuk Amelia

Reprezentanci w kategorii chłopców: (kl.VII) : Gołu-
bowski Dawid, Gresiuk Jacek, Kotelczuk Jakub, Nieścieruk 
Piotr,  Radziwoniuk Filip, Siemieniaka Bartosz

kategoria: chłopcy rocznik 2010
IV miejsce – Nieścieruk Piotr
VII miejsce – Gresiuk Jacek

Do startu w w/w zawodach sportowych uczniów przygotowy-
wał n-l wf  SP w Narewce p. Mirosław Krasnopolski.

Drużynowe Biegi Przełajowe - ID
Mistrzostwa Powiatu w Drużynowych Biegach Przełajowych 
– 27.10.2023 Hajnówka

Reprezentantki w kategorii dziewcząt: ( kl IV): Bro-
dowska Zofia, Dackiewicz Lena, Łuksza Zuzanna, Nieście-
ruk Lena, Przekop Dominika, Trusiewicz Daria, Wołodkie-
wicz Julia,(kl. V): Krasowska Milena, Milko Julia, Panfiluk 
Julia, Mańka Lena; (kl.VI): Szwarc Diana,

kategoria: dziewczęta rocznik – 2011
VII miejsce – Szwarc Diana

kategoria: dziewczęta rocznik 2012
V miejsce – Krasowska Milena
VI miejsce – Panfiluk Julia

kategoria: dziewczęta rocznik 2013
VIII miejsce – Przekop Dominika
IX miejsce – Nieścieruk Lena
XI miejsce – Dackiewicz Lena

Reprezentanci w kategorii chłopców: (kl IV) : Bajko 
Gabriel, Bura Gabriel, Czałdyszkin Wojciech, Nieścieruk 
Borys, Sacharczuk Piotr, (kl.V): Czekunow Błażej, Biel 
Oliwier, Oniskiewicz Szymon, Hawieńczyk Kacper, Ławry-
nowicz Jakub; (kl.VI): Bartoszuk Damian, Melesz Jan,

kategoria: chłopcy rocznik 2013
IX miejsce – Bajko Gabriel

kategoria: chłopcy rocznik 2012
I miejsce – Czekunow Błażej
V miejsce – Oniskiewicz Szymon
VI miejsce – Ławrynowicz Jakub

kategoria: chłopcy rocznik 2011
I miejsce – Melesz Jan
V miejsce – Zubrycki Sebastian

W klasyfikacji drużynowej dziewcząt i chłopców w ka-
tegorii ID + IMS Szkoła Podstawowa w Narewce zajęła 
II miejsce w skali liczebnej awansów do półfinałów wo-
jewódzkich. Ogółem 22 zawodników / zawodniczek SP 
Narewka uzyskało awans do Półfinałów Wojewódzkich w 
Supraślu,  które odbędą się 04.04.2024 r .

Do startu w w/w zawodach sportowych uczniów przygotowy-
wali n-le wf  SP w Narewce ( Mirosław Krasnopolski, Michał 
Panfiluk).
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NAJLEPSZE  SZKOŁY W POWIATOWYCH  
 IGRZYSKACH  DZIECI w drużynowych biegach

przełajowych – 27.10.2023 Hajnówka

rocznik 2011 i młodsi:
kategoria: dziewczęta
I miejsce – SP 2 Hajnówka – 521 pkt
II miejsce – SP 4 Hajnówka – 500 pkt
III miejsce – SP 1 Kleszczele – 487 pkt
IV miejsce – SP Narewka -  470 pkt

kategoria: chłopcy
I miejsce – SP 2 Hajnówka – 603 pkt
II miejsce – SP  Narewka – 591 pkt
III miejsce – SP Narew – 499 pkt

NAJLEPSZE SZKOŁY W POWIATOWYCH IGRZYSKACH 
MŁODZIEŻY  SZKOLNEJ  w drużynowych biegach 

przełajowych – 27.10.2023 Hajnówka

rocznik 2010:
kategoria: dziewczęta
I miejsce – SP 2 Hajnówka – 308 pkt
II miejsce – SP Narewka – 229 pkt
III miejsce – SP Czyże – 221 pkt

kategoria: chłopcy
I miejsce – SP 2 Hajnówka – 381 pkt
II miejsce – SP Narew – 246 pkt
III miejsce – SP Narewka – 213 pkt

23 listopada w  Hajnowskim Domu 
Kultury odbył się Konkurs Poezji 
Patriotycznej „MOJA OJCZYZNA”. 
W  gronie 56 uczestników z  powiatu 
hajnowskiego znalazło się sześcioro 
uczniów naszej szkoły: Daria Chma-
ra (kl. 3), Gabriel Bajko (kl. 4), Błażej 
Gieryng (kl. 4), Błażej Czekunow (kl. 
5), Gabriela Wasilczyk (kl. 6),Bartosz 
Siemieniaka (kl. 7 b). Nasi uczniowie 
zaprezentowali się bardzo dobrze, 
a  interpretacja Darii, Gabriela oraz 
Bartosza spotkała się z  przychylną 

oceną komisji konkursowej, czego 
dowodem są zdobyte miejsca i wyróż-
nienia: Daria Chmara zdobyła wyróż-
nienie w  kategorii klas I-III Gabriel 
Bajko zdobył II miejsce w  kategorii 
klas IV-VI Bartosz Siemianiaka zdo-
był II miejsce w kategorii klas VII-VIII

7 grudnia w  Białymstoku odbyła 
się II edycja wojewódzkiego konkur-
su recytatorskiego Patron roku i jego 
twórczość „I  ażeby coś robić, zosta-
łem poetą” – wiersze Aleksandra Fre-
dry. W konkursie wzięło udział prawie 

stu uczniów ze szkół województwa 
podlaskiego. Naszą szkołę reprezen-
tował uczeń klasy 4 – Gabriel Bajko. 
Interpretacja „Pawła i  Gawła” w  wy-
konaniu naszego ucznia wybrzmia-
ła pięknie. Garyś zdobył III miejsce 
w  kategorii klas IV-VI. Wszystkim 
uczniom serdecznie gratulujemy wy-
stępów!

Miłej lektury, życzy 
Szkoła Podstawowa w Narewce 

Katarzyna Czurak

SUKCESY RECYTATORSKIE 
UCZNIÓW SP W NAREWCE
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Rozpoczęciem obchodów była msza święta w  koście-
le św. Jana Chrzciciela w Narewce oraz złożenie wieńców 
pod „Pomnikiem spacyfi kowanych wsi i  ofi ar okupacji 
hitlerowskiej w  latach 1941-1944” oraz „Pomnikiem pa-
mięci mieszkańców gminy Narewka”. Następnie uroczy-
stości przeniosły się do sali kinowej w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Narewce, gdzie klasa V ze Szkoły Podstawowej 

w  Narewce zaprezentowała spektakl pod tytułem „Lek-
cja historii” rozpoczynający się wspólnym odśpiewaniem 
przez wszystkich zebranych „Mazurka Dąbrowskiego” oraz 
przedstawiający historię naszego kraju w formie szkolnej 
lekcji pełnej opowieści, pytań i odpowiedzi, patriotycznych 
pieśni, wierszy i  slajdów. Było to wspaniałe, wzruszające 
i doskonale przygotowane specjalnie na tą okoliczność wi-

11 listopada - Święto Niepodlegości. Gmina Narewka również tego dnia ochodziła 105 rocznicę Odzyskania 
Niepodległości przez Polskę. Samorząd Gminy o godzinie 12:00 złożył wieńce oraz zapalił znicze w miejscach 
pamięci w Narewce: przy “Pomniku pamięci spacyfi kowanych wsi i ofi arom okupacji hitlerowskiej w latach 
1941-1944 “ oraz przy “ Pomniku pamięci mieszkańców Gminy Narewka, ofi ar hitlerowskiego faszyzmu”.

BIAŁO - CZERWONA NAREWKA

Zdjęcie uczniów klas V. spektakl pod tytułem “ Lekcja historii” ( zdj. GOK )
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dowisko przez klasę V oraz ich wychowawczynię Panią Ha-
linę Ciwun, za które pięknie dziękujemy. Po przedstawie-
niu odbył się III Turniej Szachowy o Puchar Wójta Gminy 
Narewka, w którym wzięło udział 20 graczy z powiatu oraz 
województwa. Turniej odbywał się w ciszy i skupieniu, ale 
gra była bardzo Na koniec sędzia turnieju, a zarazem in-
struktor naszych zajęć szachowych 
Łukasz Suchowierski podsumował 
to popołudnie pięknym dialogiem 
z  dziećmi i  młodzieżą uczestniczącą 
w turnieju. .

- Jakie mamy dziś święto? - Dzień 
Niepodległości - A  jakiego kraju? - 
Polski! - A  kto jest przyszłością Pol-
ski? - My! - Właśnie. I dzięki temu, że 
tu jesteście, dzięki temu, że się rozwi-
jacie poprzez udział w zajęciach i za-
wodach spełniacie swój patriotyczny 
obowiązek. Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy i upomin-
ki, a  trzech najlepszych wróciło do 

domu z  Pucharami Wójta Gminy Narewka wręczonymi 
przez Pana Wójta Jarosława Gołubowskiego : Miejsce I - 
Albert Kosk (Michałowo) Miejsce II - Artur Borowski (Bia-
łystok) Miejsce III - Borys Jastrzębski (Narewka) Serdecz-
nie gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim uczestnikom! 
Podsumowaniem dnia był zorganizowany wyjazd na spek-

takl teatralny Teatr Dramatyczny im. 
Aleksandra Węgierki w  Białymstoku 
pod tytułem „Wszystko w  Rodzinie” 
gdzie przenieśliśmy się do szpitala im. 
św. Andrzeja w Londynie i daliśmy się 
porwać licznym perypetiom, nagłym 
zwrotom akcji i komicznym sytuacjom 
oraz niesamowitej grze aktorskiej. 
Dziękujemy Wam wszystkim, którzy 
zdecydowaliście się spędzić ten dzień 
razem z nami, a szczególne podzięko-
wania należą się uczniom SP Narewka 
za przygotowanie oraz rozdanie pięk-
nych biało-czerwonych kotylionów 
wszystkim uczestnikom.

Koło Gospodyń Wiejskich działa 
od 5 lat w  ostatnim czasie najwięk-
szym naszym przedsięwzięciem była 
realizacja projektu “ Zioła i  historia 
naszego sioła” - warsztaty Zielarskie 
i  wspólne odkrywanie Siemianówki. 
Projekt został przygotowany i  reali-
zowany pod patronatem wójta Gminy 
Narewka Pana Jarosława Gołubow-
skiego. Został objęty dofi nansowa-
niem w  ramach Programu Działaj 

Lokalnie Polsko-Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności realizowanego przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Pol-
sce, oraz Ośrodek Działaj Lokalnie 
w Hajnówce, czyli Stowarzyszenie Sa-
morządów Euroregionu Puszcza Bia-
łowieska w Hajnówce.

Projekt został również wsparty fi -
nansowo przez Fundację Grupa PERN 
w  ramach Programu “Tradycja Na-
szą Siłą“ 1 edycja. Ponadto projekt 

otrzymał wsparcie Gminy Narewka 
w  ramach środków Funduszu Prze-
ciwdziałania Alkoholizmowi. Projekt 
”Kręcił się” wokół warsztatów zielar-
skich, poprawy estetyki miejscowości, 
ale i  ochrony lokalnego dziedzictwa 
Kulturowego związanego z  toponia-
mi (charakterystyczne nazwy własne), 
które utrwaliliśmy na tablicy pro-
mującej walory turystyczne naszego 
społeczeństwa i  okolic. Szczególne 

Z ŻYCIA KÓŁ GOSPODYŃ 
WIEJSKICH W GMINIE NAREWKA

Zdjęcie zawodników Turnieju Szachowego o Puchar wójta Gminy Narewka ( zdfj. GOK)

GMINNY OŚRODEK KULTURY
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GMINNY OŚRODEK KULTURY

podziękowania dla Pani Oleny Sa-
rzhenko i  Pana Jurka Szymaniuka za 
pomoc w opracowaniu projektu naszej 
tablicy i rysunku Żubropława. Dzięku-
jemy Panu Wójtowi Gminy Narewka 
Jarosławowi Gołobowskiemu za go-
towość i  wsparcie wszelkich naszych 
inicjatyw. Dziękujemy Panu Markowi 
Bagrowskiemu, że czuwał nad całością 
projektu, za nadzór i  cierpliwość nad 
realizacją tego projektu. Dziękujemy 
wszystkich, którzy przyczynili się do 
realizacji w/w projektu.

W dniu 22 października 2023r. zor-
ganizowałyśmy wspólnie z KGW “Za-
błocka Manufaktura” wycieczkę do 
Warszawy. Zwiedzaliśmy Centrum 
Nauki Kopernik, Starówkę, Pałac 
Kultury i  Manufakturę Cukierków. 
Wspólnie ze świetlicą samorządową 
w  Siemianówce w  dniu 8 listopada 
br. przeprowadziliśmy warsztaty dla 
uczniów 6 klasy Szkoły Podstawo-
wej w Narewce (wykonanie mrowiska 
i rękodzieło z makramy). Także orga-

nizowałyśmy, razem ze Świetlicą Sa-
morządową w Siemianówce tegorocz-
ne zapusty w dniu 18 listopada. Było 
pysznie i wesoło tego dnia przygrywał 
nas zespół “ Lotos”

Ostatnie tygodnie były pracowite. 
Skupiłyśmy się na przygotowaniach 
do Jarmarku Bożonarodzeniowego, 
oraz Mikołajek, przygotowałyśmy 
paczki dla milusińskich członkini na-
szego Koła oraz z Ukrainy, które prze-
bywają w  OEE. Paczki dostarczył im 
Święty Mikołaj ze Śnieżynką. Zado-
wolone twarze milusińskich były mio-
dem na nasze serca.

13 grudnia br. obchodziłyśmy nasz 
mały jubileusz, minęło 5 lat od po-
wstania KGW „Jezioranki” w  Siemia-
nówce. W  związku z  tym nie mogło 
zabraknąć skromnego tortu. Było bar-
dzo miło i wesoło i było co wspominać 
tego uroczystego dnia.

Miłej lektury życzy 
KGW Jezioranki Anna Zasim
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Tej zimy Nadleśnictwo Browsk 
w Gruszkach bierze udział w corocz-
nej zimowej akcji obrączkowania 
ptaków pn. „Akcja Karmnik”. Zespół 
obrączkarzy „Puszczańscy Miłośnicy 
Słonecznika – Nadleśnictwo Browsk 
w  Gruszkach” wystartował z  pierw-
szym odłowem ptaków już 1 grud-
nia br., 15 grudnia (piątek) odbył się 
drugi z zaplanowanych w Akcji odło-
wów. Miejsce obrączkowania podczas 
całej Akcji jest stałe, podobnie jak 
liczba metrów rozstawianych sieci. 
My zdecydowaliśmy się na 9 m sieci, 
w  które podczas pierwszego odłowu 
wpadły aż 122 ptaki! Każdy z  nich 
otrzymał metalową obrączkę z  uni-
kalnym kodem alfanumerycznym. 
Dzięki lokalizacji karmnika na skraju 
lasu, różnorodność gatunkowa pta-
ków zalatujących do naszego karmni-
ka jest naprawdę duża. Odłowiliśmy 
prawie wszystkie gatunki krajowych 
sikor – bogatki, modraszki, sikory 
ubogie, sosnówki oraz czubatki. Na-
dal wypatrujemy ostatniego gatunku 
sikory – czarnogłówki. Zaobrączko-
waliśmy także łuszczaki – grubodzio-
ba, dzwońce, czyża i  mazurki oraz 
dzięcioły średnie i  kowaliki. Nad 
karmnikiem przelatywało stado je-

miołuszek, niestety żadna z nich nie 
wpadła w sieć.

Obrączkowanie ptaków stanowi 
jedną z  najpopularniejszych metod 
badania życia ptaków. Dzięki zna-
kowaniu poszczególnych osobników 
obrączkami, ptaki można zidentyfi -
kować podczas powtórnego schwy-
tania albo obserwacji. Jedynie osoby 
posiadające specjalną licencję wyda-
ną przez Stację ornitologiczną Mu-
zeum i Instytutu Zoologii PAN mogą 
dokonywać obrączkowania – wszyst-
kie dane spływają do jednego syste-
mu. Dlatego – jeśli znajdziesz ptaka 
z obrączką, koniecznie skontaktuj się 
ze Stacją Ornitologiczną, a dzięki To-
bie pozyskamy nowe dane o naszych 
skrzydlatych przyjaciołach! Dowiemy 
się o  przemieszczaniu danego osob-
nika i długości jego życia. W ramach 
“Akcji Karmnik” obrączkowanie od-
bywa się w wyznaczonych terminach, 
co dwa tygodnie. Serdecznie zapra-
szamy wszystkich zainteresowanych 
na odłów ptaków w  sobotę 10 lute-
go 2024 r. o godz. 8:00 pod Ośrodek 
Edukacji Przyrodniczej Nadleśnic-
twa Browsk w  Gruszkach (Gruszki 
17). Zgodnie z  metodyką akcji ptaki 
chwytamy przez 5 godzin od wscho-

du słońca, obrączkujemy każdego 
ptaka, oznaczamy wiek, płeć i poziom 
otłuszczenia, dodatkowo mierzymy 
skrzydło, ogon i formułę skrzydła. Za-
chęcamy do obserwacji ptaków przy 
karmnikach i odczytywania obrączek!

„AKCJA KARMNIK” W NADLEŚNICTWIE 
BROWSK W GRUSZKACH

Mobilny przewodnik przygotowany 
przez puszczańskich leśników jest już 
dostępny! Aplikacja mobilna „Obie-
żylas” wraz ze zintegrowaną witry-
ną e-puszcza.pl jest przeznaczona 
dla turystów planujących odwiedzić 
Puszczę Białowieską. Zachęcamy do 
korzystania z aplikacji! Można pobrać 
ją przez sklep Google Play lub z głów-
nej witryny internetowej e-puszcza.pl.
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Hej kolęda, kolęda! „Świąteczne Granie”, które odbyło 
się w GOK w Narewce w sobotę 16.12.2023r. Na deskach 
sceny wystąpiły grupy dziecięce - wokalna i  teatralna 
oraz zespoły Narewczanki, Cegiełki i Lotos. Było zabaw-
nie, muzycznie bardzo świątecznie.

Z  końcem grudnia na deskach sali widowiskowej 
uczniowie klas 6 i  7 ze Szkoły Podstawowej w  Narewce 
uczęszczający na warsztaty teatralne pod czujnym okiem 
Pań Katarzyny Czurak, Pauliny Wasiluk oraz Katarzyny 
Bielawskiej przedstawili zebranej publiczności krótki, ale 
jakże wartościowy spektakl „Rudnia na Narewce”. Spek-
takl jest zapowiedzią tego nad czym szkolne młodzie-
żowe koło teatralne będzie pracowało przez kolejne pół 
roku, a będzie to odtworzenie historii powstania Narewki 

zwieńczone przedstawieniem teatralnym.
Jeden z czwartkowych grudniowych wieczorów spędzo-

ny w kameralnym gronie był bardzo klimatyczny i twórczy 
– bo kameralnie też jest fajnie! Zwłaszcza razem z przy-
byłymi do Gminnego Ośrodka Kultury uczestnikami.

Pod okiem naszych Pań instruktorek udało się własno-
ręcznie stworzyć świąteczne mydełka, lukrowane pierni-
ki, gwiazdy betlejemskie z krepiny oraz świąteczne ozdo-
by ze sznurka na prezent sobie lub bliskim podczas gdy 
dzieci udały się w  podróż do Bullerbyn i  po wspólnym 
przeczytaniu książki razem z jej bohaterami świętowały 
Boże Narodzenie rozwiązując quiz, dekorując pierniczki, 
robiąc pokarm dla ptaków na zimę oraz bawiąc się razem 
z nami.

GMINNY OŚRODEK KULTURY

GMINNY OŚRODEK KULTURY
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“Połączeni Tradycją“ Tegoroczni 
stypendyści z  Podlasia i  naszej Gmi-
ny a są nimi: Irena Ignaciuk z Lewko-
wa Starego Perebory z narewkowskiej 
gminy - zapomniane piękno , Mar-
ta Pokojowczyk oraz Paweł Siewnik 
Piechowski. 3 grudnia br. odbyła się 
nowa wystawa czasowa w  Podlaskim 
Muzeum Kultury Ludowej, na któ-
rą zaprosił Marszałek Województwa 
Podlaskiego Marszałek Artur Kosicki 
i Dyrektor Podlaskiego Muzeum Kul-
tury Ludowej Katarzyna Ancipiuk. 
Tytuł wystawy nawiązywał do troj-
ga autorów, którzy w  swoich pracach 
wykorzystują dawne, ludowe techniki 
i wzory.

Irena Ignaciuk - tkaczka i  Paweł 
Siewnik Piechowski – garncarz wier-
nie je odtwarzają. Marta Pokojowczyk 
– artystka wizualna, która czerpiąc 
z  tradycji, tworzy dzieła na wskroś 
współczesne. Cała trójka otrzymała 
w  tym roku stypendia twórcze Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go. Irena Ignaciuk – tkaczka ludowa 
z Lewkowa Starego otrzymała stypen-
dium na realizację projektu „Perebory 
z narewkowskiej gminy – zapomniane 
piękno”. Odnalazła najstarsze tkaniny 
podbierane, zachowane w domach na 
terenie gminy Narewka. Siedem z nich 
odtworzyła. Jej prace, perfekcyjne pod 
względem techniki wykonania, uka-
zują bogactwo wzorów i piękną kolo-
rystykę pereborów z  okolic Narewki. 
Irena Ignaciuk należy do nielicznego 
grona tkaczek w  północno-wschod-

niej Polsce, wciąż zajmujących się 
tkaniną wielonicielnicową i podbiera-
ną. Tej trudnej sztuki nauczyła się od 
matki, również znanej tkaczki, Euge-
nii Olifer.

Paweł Piechowski – garncarz 
z  Czarnej Wsi Kościelnej, który de-
kadę temu zrealizował ministerialny 
projekt dotyczący ceramiki siwej, tym 
razem skupił się na naczyniach szkli-
wionych, które również wytwarzano 
od pokoleń w jego rodzinnej miejsco-
wości. Opracował technologię szkli-
wienia i wypału takich naczyń. Stwo-
rzył kolekcję ceramiki o  tradycyjnych 
wzorach i  formie charakterystycznej 
przed laty dla tutejszych garncarzy. 

GALERIA W NAREWCE
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Paweł Piechowski odziedziczył pra-
cownię garncarską po dziadku Karolu 
i ojcu Adamie. Od nich też nauczył się 
rzemiosła.

Marta Pokojowczyk - występuje na 
tej wystawie w podwójnej roli – autor-
ki prac i  twórczyni aranżacji całości. 
Jej prace powstały w ramach projektu 
„Tkanina obecna”. Autorka przeanali-
zowała budowę tkanin wie-
lonicielnicowych i  sejpaków 
z  północno-wschodniej Pol-
ski, korzystając z materiałów 

pozyskanych od mieszkających tu tka-
czy i ze zbiorów Podlaskiego Muzeum 
Kultury Ludowej. Na ich podstawie 
wykonała kolekcję współczesnych tka-
nin przestrzennych i płaskich ekranów 
kontemplacyjnych. Artystka pochodzi 
z  Wrocławia. Studiowała na tamtej-
szych uczelniach malarstwo i historię 
sztuki. Marta Pokojowczyk otrzymała 

stypendium Ministra Kultury i  Dzie-
dzictwa Narodowego w kategorii sztu-
ki wizualne, Irena Ignaciuk i  Paweł 
Piechowski zostali docenieni w  kate-
gorii twórczość ludowa. Wystawę moż-
na zwiedzać we dworze z Bobry Wiel-
kiej na terenie Podlaskiego Muzeum 
Kultury Ludowej do 29.02.2024r.

(zdj. i tekst źródło 
Podlaskie Muzeum 

Kultury Ludowej)

Z  początkiem grudnia odbyła się 
Wystawa pt. „W  Metalu i  Drewnie” 
prezentującą drewniane makiety ar-
chitektoniczne Romana Malinow-
skiego i  metaloplastykę Sławomira 
Charkiewicza. Wyeksponowane prace 
są dziełami twórców lokalnych z Na-
rewki. Na wystawie prezentujemy 
drewniane dworki i  świątynie oraz 

kute w  metalu kwiaty i  przedmioty 
dekoracyjne wykonane różną techni-
ką obróbki metalu. 

Sławomir Charkiewicz

Mieszka i  tworzy w  Narewce. Od 
najmłodszych lat przyglądał się pra-
cy rodziców tworzących drewniane 
przedmioty dekoracyjne w  stylu lu-

dowym. Artystyczne zainteresowania 
przejawiał poprzez malarstwo, śpiew 
i grę na gitarze. Po przejściu na eme-
ryturę odnalazł się w nowej pasji me-
taloplastyce. W  twardym materiale 
tworzy subtelne tematy m.in. takie 
jak kwiaty i miłość. Jest rusznikarzem 
ze świadectwem czeladniczym. 

Roman Malinowski (1952-2021) 

GALERIA NAREWKA - WYSTAWA POD 
TYTUŁEM “W METALU I W DREWNIE”
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„GOPS“ Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Narewce prowadzi ośro-
dek wsparcia - Dzienny Dom Pomocy 
w Lewkowie Starym ( DDP ). Od ponad 
3 lat już oferuje wsparcia przezna-
czone dla osób samotnych lub osób 
w  rodzinach, które z  powodu wieku, 
choroby lub innych przyczyn wyma-
gają pomocy, a są jej pozbawione lub 
rodzina takiej pomocy nie może za-
pewnić.

Dzienny Dom Pomocy Społecznej 
jest ośrodkiem wsparcia przeznaczo-
nym najczęściej dla określonej licz-

by osób. Celem takiego ośrodka jest 
zorganizowanie czasu wolnego pen-
sjonariuszom. – Najczęściej jest to 
pomoc w  zaspokojeniu ich potrzeb, 
a także wsparcie w samodzielnym eg-
zystowaniu w  środowisku lokalnym. 
W  naszym ośrodku DDP seniorzy 
korzystają z  sali do gimnastyki przy 
pomocy opiekuna, organizowane są 
zajęcia ukierunkowane pod zaintere-
sowania seniorów. W ostatnim czasie 
seniorzy uczyli się pisania ikon pod 
opieką Pani Natalii Kozak “ Pracownia 
Ikonografi czna”

DZIENNY DOM POMOCY W LEWKOWIE

Mieszkał i  tworzył w  Narewce. 
W młodości pracował w metalu, two-
rząc ręcznie wykuwane płaskorzeź-
by i  przedmioty użytkowe w  blasze. 
Drewniane makiety architektoniczne 
pojawiły się w jego życiu dosyć późno. 
Będąc na emeryturze zajął się maj-
sterkowaniem fantazyjnych drew-
nianych domków własnego projektu, 
głównie rozdawanych przyjaciołom. 
Praca była jednocześnie terapią po-
nieważ po przejściach zdrowotnych 
pan Roman musiał ćwiczyć spraw-
ność rąk. Jego twórczość nabrała roz-

pędu w  momencie odtwarzania bu-
dowli już nieistniejących. Jego dom 
będący jednocześnie pracownią był 
otwarty dla wszystkich. Interesowały 
się nim media, wystąpił w  reporta-
żach telewizyjnych i  audycjach ra-
diowych a  także w  wielu artykułach 
prasowych. Szczególnie po emisji re-
portażu Mikola Vauraniuk z TVP Bia-
łystok na temat makiety nieistnieją-
cego pałacu carskiego z  Białowieży 
zrobiło się głośno o  panu Romanie 
i jego nie zwykłej pasji w całej Polsce. 

Z  końcem Listopada odbył się III 
Wojewódzki Przegląd Twórczości 
Ludowej Białystok 2023 brało udział 
czworo twórców z  Gmina Narewka 
Małgorzata Krawczyk, Walenty-
na Suchodoła, Lucyna Zdanowska 
i Marek Sapiołko. W kategorii haftu 
wyróżnienia otrzymały panie Małgo-
rzata Krawczyk z Planty i Walenty-
na Suchodoła z Narewki zaś nagrodę 
przyznano pani Lucynie Zdanow-
skiej z Planty. Gratulujemy!
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Dnia 19 października Gmina Narewka gościła delegację 
dyrektorów i przedstawicieli instytucji Województwa Pod-
laskiego oraz innych regionów Polski. Goście zapoznali się 
z pracą wielu placówek funkcjonujących na terenie naszej 
gminy m.in. galerią. Tutaj mieliśmy niezwykle wzruszające 
spotkanie z panią dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Białymstoku Elżbietą Rajewską-Nikonowicz. 

Pani Elżbieta w 1985 r. grała główną role w fi lmie Tamary 
Sołoniewicz pt.:”Kresowa Ballada 1935”. Przy fotografi ach, 
na których uwieczniona została bohaterka wysłuchaliśmy 
jej niezwykłych wspomnień z pracy na planie fi lmowym. 
Po Gminie Narewce delegację oprowadzali, wójt Gmina 
Narewka pan Jarosław Gołubowski, zastępca wójta pan 
Łukasz Zasim oraz Powiat Hajnowski pan Andrzej Skiepko. 

DAĆ TO, CZEGO NAPRAWDĘ POTRZEBA
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Tkamy, czasami prujemy i  znów tkamy. Ważne, że się 
nie poddajemy i  małymi kroczkami zmierzamy do celu. 
Tkanie bardzo wciągnęło nasze Panie, a Pani Małgorzata 
Krawczyk ciągle inspiruje, podpowiada nowe pomysły na 
wykorzystanie nici. Środowe spotkania to nie tylko gobe-
liny, są też okazją do wymiany doświadczeń i pokazania 
prac wykonanych w domu inną techniką. 

Pamiętajmy również o zajęciach  wtorkowych.  Warsz-
taty wypalania w  drewnie w  Świetlicy Samorządowej 

w  Lewkowie Starym odbywają się we wtorki o  godzinie 
16. Listopad i grudzień był poświęcony wypalaniu zega-
rów, pod opieką doświadczonego instruktora Pana Tomka 
Charkiewicza. Wypalanie w drewnie, inaczej pirografi a to 
nieco zapomniana sztuka, która przeżywa obecnie rene-
sans. Pirografi a to jedna z technik pracy w drewnie, której 
efektem jest pięknie zdobiona stolarka. Pojęcie to oznacza 
„pisanie z ogniem”, od greckiego pur (ogień) i grafos (pi-
sanie).

ŚWIETLICA SAMORZĄDOWA 
W LEWKOWIE STARYM 

Staraniem Urzędu Gmina Narewka i Galerii wydany 
został katalog pt. „Plenery Plastyczne Narewka 2022”. 
Wkrótce pojawi się również katalog tegoroczny. Publika-
cja jest pięknie zaprojektowana, prezentuje prace malar-

skie i rzeźbiarskie powstałe podczas plenerów w Narewce 
oraz krótkie biogramy artystów. W niedalekiej przyszłości 
katalog będzie dostępny online. Osoby zainteresowane 
zapraszamy po katalog do galerii.

KATALOG POPLENEROWY 
MALARSKO-RZEŹBIARSKI 2022
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